
Debesuota, 
lietinga.
Saulė teka 5:35, leidžiasi 7:58

M O 41011M © S
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

7'ht Firtl and GreaEe»t Lithuanian Daily in America

the Lithuanian Daily New, 
Published by The Lithuanian Newa Publishing Co Lnc

1739 So. Halsted Street, Chicago, 111. 60608
IlAymarket 16100

Over One Million Lithuanian Irj The United Statet

VOL. LIV Price 10c Chicaga, Hl. — Ketvirtadienis, Gegužio-May 11 d., 1967 m.‘■J VUUį,^ 

H 2 67 '

Kaina 10c 110
---------------------------------------------------------------------------------------------—- Ališauskas, K. 112 t w

NATO VALGI ĮBES PAKEITĖ STRATEGIJA1

TAUTINĖ KINIJA PADARĖ LABAI
RYŠKIĄ EKONOMINE PAŽANGĄ

WASHINGTON AS. — Amerikoje lankosi Tautinės Kinijos 
(Taiwan© ar Formozos) viceprezidentas Yen. Jis po pasitarimų 
su Amerikos vyriausybės atstovais, važinės po visą Ameriką, 
lankydamas kinų kolonijas ir Taiwano studentus studijuojančius 
JAV. Ta proga spauda rašo apie didelę Tautinės Kinijos padarytą 
pažangą ekonominėje srityje. Viceprezidentas Yen yra laikomas 
tos pažangos kaltininku, nes jis ilgą laiką vadovavo ekonomi
niams Taiwano reikalams.

Ūkio reforma
Tautinės Kinijos pažanga bu

vo paremta žemės ūkio reforma. 
Seniau buvę dideli žemvaldžiai 
savo didelius plotus prarado. 
Valdžia jiems išmokėjo kompen
sacijas ir žemę išdalino smul
kiems ūkininkams. Nors derlin
gos žemės saloje yra tik apie 
3,000 kvadratinių mylių iš bend
ro 13,800 mylių ploto, tačiau ją 
dirba 835,000 ūkininkų. Turėda
mi neblogą klimatą Taiwano ūki
ninkai pakėlė derlių, pradėjo au
ginti ne tik įprastus ryžius, bet 
ir grybus, įvairias daržoves. Kai 
kurių daržovių išauginami per 
metus keli derliai. Maistas pra
dėta eksportuoti į Japoniją ir ki
tus kraštus. Patys Taiwano gy
ventojai maitinasi geriau už ki
tų Azijos kraštų žmonės.

Nebereikia paramos
Pramonės gamyba per kelis 

paskutinius metus augo po 14% 
per metus, labai palankus pasi
darė ir užsienio prekybos balan
sas. Anksčiau Tautinė Kinija 
gaudavo paramos iš Amerikos. 
Ji sunaudota daugiausia ginkla
vimuisi ir kariuomenės reika
lams. Dabar jai paramos iš Ame
rikos nebereikia. Įvairios užsie
nio bendrovės pradėjo investuo
ti savo kapitalą į pramonės įmo
nes Tai wane, nes čia darbo jėga 
yra pigi. Daug pinigų buvo in
vestuota į ilgalaikius projektus 
— kelių statybą ir jėgainių bei 
užtvankų statymą,. Jau apie 
96G Taiwano gyventojų naudo
jasi elektros energija. Kraštas 
turi nemažus trąšų, chemikalų 
fabrikus, kurių gaminiai par
duodami kitoms valstybėms. Įs
teigtos kelios žibalo valyklos, ku
rioms žibalas atgabenamas iš 
Kuwait©.

Meno klastotojai 
apgavo turtuolį

NEW YORKAS. — Amerikos 
meno prekybininkų sąjunga pa
skelbė žinią, kad vieno milijonie
riaus nupirkta Europoje pa
veikslų kolekcija beveik visa yra 
padirbta.

žibalo milijonierius Algur 
Meadows iš Dalas. Texas Pary
žiuje per keturis metus supir
ko 58 “žymių dailininkų” pa
veikslus, užmokėdamas už juos 
virš milijono dolerių. Dabar me
no specialistai tuos paveikslus 
apžiūrėję milijonieriui pranešė, 
kad 44 kolekcijos darbai yra ta
pyti ne tų dailininkų, kurių pa
rašai yra ant paveikslų. Tokie 
padirbti paveikslai apima 15 ta
riamų Dufy darbų, 9 Derain, 7 
Modigliani. Yra padirbtų Pica
sso, Chagalio, Degas ir kitų gar
sių dailininkų “darbų”.

Prancūzijos policija, padeda
ma Amerikos FBI, bando išaiš
kinti, kas tuos paveikslus paga
mino. Manoma, kad tai yra dar
bas didelės meno darbų klasto
tojų grupės, kuri jau paskleidė 
nepatyrusiems pirkėjams šim
tus netikrų kūrinių.

IŠ VISO PASAULIO

ACCRA. — Ganoje buvo su
šaudyti du leitenantai, kurie ba
landžio 7. d. buvo pradėję karinį 
sukilimą, kuris greit buvo nu
malšintas. Mirties bausmę jie 
gavo už tame perversmo bandy
me nužudytus kelis karininkus. 
Ypač populiarus Ganoje buvo ka
riuomenės vadas generolas Ko- 
toka, kurį nušovė vienas dabar 
sušaudytų leitenantų.

NEW DELHI. — Indijos kon
greso partijos vadai atmetė opo
zicijos partijų pasiūlymą steig
ti visų partijų vyriausybę, kuri 
geriau galėtų kovoti su Indijos 
sunkumais — inflacija ir maisto 
trūkumais. Kongreso partija pa
skelbė, kad jai turint 282 parla
mento vietas iš 523 vietų, koali
cija esanti nereikalinga.

DAMASKAS. — Sirijos val
džia ištrėmė du Saudi Arabijos 
diplomatus. Jie buvę įvelti į Si
rijos religinių grupių agitaciją 
prieš Sirijos valdžią. Sirijoje 
buvo konfiskuotos 45 prekybos 
bendrovės, kurios laikė uždarę 
savo krautuves protesto ženklan 
prieš vieno musulmono kunigo 
suėmimą.

HONG KONGAS. — Komu
nistinėje Kinijoje buvo nubaus
tas pietvakarių provincijos poli
tinis komisaras Li Ching Chuan. 
Jis laikomas Mao priešu.

BUENOS AIRES. — Buvęs 
viceprezidentas Nixonas atvyko 
dviejų dienų vizito į Argentiną. 
Jam būnant valdžioje P. Ame
rikos valstybėse jis buvo ne kar
tą labai nedraugiškai sutiktas. 
Dabar jis palankiai sutinkamas.

NEW YORKAS. — Prie Jung
tinių Tautų nedidelė arabų de
monstracija sudegino Prancūzi
jos vėliavą, protestuodama prieš 
Prancūzų Somali jos kolonijos re
ferendumą, kuris neteisingai nu
taręs toliau palikti Somali ją 
Prancūzijos žinioje.

ROMA. — Popiežius Povilas 
Vatikane priėmė Armėnijos or
todoksų bažnyčios vadą, vadina
mą katolikos Khoren. Jis kartu 
su Popiežium meldėsi ir svarstė 
krikščionių vienybės reikalus.

Paleidžia kalinius
ATĖNAI. — Graikijos vidaus 

reikalų ministeris generolas Pa- 
takos pareiškė netikįs, jog karo 
teismas galėtų nubausti politiką 
Andreas Papandreou mirties 
bausme, nors jam ir pripažintų 
valstybės išdavimo faktą.

Karinė valdžia jau paleido kal
tinamojo tėvą, buvusį premjerą 
George Papandreou. Jis buvo lai
komas ligoninėje, o dabar bus 
namų arešte. Paleisti iš kalėji
mų ir kiti trys žymūs politikai.

Vidaus reikalų ministeris pra
nešė, kad Gyaros saloje yra 6,- 
138 Politiniai kaliniai, iš jų 235 
moterys. Jie visi yra tardomi 
ir kai kurie paleidžiami. Jo ma
nymu apie 3,000 bus teisiami už 
valstybės saugumo pažeidimus. 
Kiti liks policijos priežiūroje.

James Webb, Erdviu programos vedėjas, aiškina senatui, kad ne
žiūrint į nelaimes, programa bus tęsiama. Planuojama apie 1970 

metus pasiusti žmones Į mėnulj.

VIETNAMO ŽUVUSIŲJŲ SKAIČIAI
WASHINGTONAS. — Pentagonas paskelbė smulkesnius da

vinius apie Vietnamo kare žuvusius amerikiečius. Statistika yra 
vedama nuo 1961 metų sausio 1 dienos. Specialūs komputeriai 
apskaičiavo žuvusių ir sužeistųjų amžių, kilmės vietą ir karinį 
laipsnį. Atskirai suskaičiuoti žuvę nuo priešo ir nuo įvairių ne
laimingų atsitikimų. Apimamas ne tik Vietnamas, bet ir Laos, 
Kambodija bei Tailandija.

Iki šių metų kovo 1 dienos 
pietryčių Azijoje žuvo 7,823 ame
rikiečiai. 'Pagal savo kilimo vie
tą žuvusieji pasidalina įvairiai. 
Daugiausia žuvusių yra iš Ka
lifornijos — 683. Toliau seka 
New Yorkas su 529, Pensylvania 
483, Texas 442, Ohio 388, Illinois 
378.

Amžiaus grupėmis daugiausia 
žuvo 20 metų amžiaus vyrų — 
1,331, 19 metų žuvo 1,178; 22 
metų žuvo 698, 17 metų žuvo 9. 
Dabar karinė vadovybė nebelei
džia 17 metų kareivių į Pietų

■ Vietnamą. Jiems leidžiama tar- 
i nauti karo laivyne prie Vietna- 
,mo krantų.
| Karininkų Vietname žuvo įvai- 
Irių laipsnių: vienas pilnas pul- 
kininkas, 27 pulk, leitenantai, 

Į 81 majoras, 363 kapitonai, 274 
į vyr. leitenantai ir 122’ leitenan
tai. Aukšti yra seržantų ir vyr. 
seržantų žuvusiųjų skaičiai — 
523 ir 869.

Pats didžiausias skaičius žu
vusiųjų yra eilinių kareivių tar
pe — 2,638.

Rinkimai sutraukė 
daug balsuotojų

Amerikoje praėjusį savaitga
lį vykę lietuvių Bendruomenės 
rinkimai sutraukė nemažus bal
suotojų skaičius. Kiek mažiau 
balsuotojų buvę New Yorke, kur 
abi dienas pasitaikė labai pras
tas oras.

Čikagoje balsuotojų skaičiai 
sumušė visus rekordus. Mar
quette Parke balsavo 1135 as
menys, Brighton Parke 413, Ci
cero 417, Bridgeporte 141, Keno- 
šoj 148, Omahoj 110.

Clevelande balsus atidavė 929 
asmenys, Detroite 659, Pittsbur- 

ige 298, Rochestery 172.
Galutinų rinkimų rezultatų 

i dar nėra. Patirta, kad balsų 
skaičiavimas New Yorke buvo su- 
laikytas, nes atsirado skundų 

, dėl rinkimų tvarkos. Panašių 
i nusiskundimų būta ir keliose Či
kagos apylinkėse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai puolė šiaurės Vietname iki
šiol nepultą karinį aerodromą, 
prie Haifono uosto. Kartu lėk
tuvnešių “Enterprise”, “Han
cock” ir “Kitty Hawk” lėktuvai 
apmėtė bombomis kelis taiki
nius prie Haifono ir pačiame 
mieste. Buvo padaryta daug ža
les dviems miesto elektros jėgai
nėms ir pramonės centrui. Iš 
puolimų nebegrįžo vienas Ameri-
kos lėktuvas. Jo lakūnas laiko

♦ Amerika įteikė protestą So
vietų Sąjungai, kurios laivai la
bai arti sekioja Amerikos karo 
laivus manevruose. Japonijos jū
roje vienas JAV naikintuvas šo
nais susidūrė su sovietų karo 
laivu. Nors laivams nuostolių 
nepadaryta ir sužeistų nebuvo, 
šitokie atsitikimai gali iššauk
ti didesnius nesusipratimus. So
vietų ambasados charge d’affai
res buvo pakviestas į valstybės 
denartamentą ir jam pareikštas 
žodinis protestas,

♦ Vatikanas paskelbė, kad 
te’tyje visos mišios gali būti lai

komos gimtąja tikinčiųjų kal- 
’ a. Lotynų kalbos vartoti ne
bereikės.

♦ Jungtinių Tautų gen. sek
retorius U Thantas liepos mėnesį 
valiuos aplankyti JT taikos ka
riuomenės Artimuose Rytuose. 
Tarp Izraelio ir Egipto ta ka
riuomenė budi jau nuo 1956 m.

♦ Pietų Vietname komunistų 
teroristai per paskutinį mėnesį 
užmušė 44 civilius, 155 sužeidė 
5r 60 pigrobė. Komunistai nori 
atgrasinti kaimų gyventojus nuo 
bendradarbiavimo su Saigono 
valdžia.

♦ NASA agentūra pranešė, 
kad Apolono kapsulės nelaimė 
ir reikalingi erdvėlaivio pakeiti
mai kainuos apie 75 milijonus 
dolerių. Dalį tų pinigų turės iš
leisti erdvėlaivį gaminusi įmonė.

♦ Švedijoje Bertrando Rus- 
selio “tribunolas” pasmerkė 
Ameriką. Švedijos spauda ir 
jaunimo demonstracijos pasmer- 
kė tą “teismą”, kuris tesirūpino 
komunistinės propagandos sklei
dimu.

mas dingusiu.
Pietų Vietname marinai vėl 

turėjo smarkių mūšių su komu
nistų daliniais šiaurinėse provin
cijose. Trečiasis marinų pulkas 
atmušė priešo puolimą prie Khe 
Sanh forto. Kovos truko penkias 
valandas, šioje vietovėje mū
šiai tęsiasi jau 13 dienų. Ko
munistai bando apginti savo tie
kimo kelius, ateinančius iš Laos 
ir iš šiaurės Vietnamo, Marinai 
jau suskaitė 764 priešo kareivių 
lavonus. Visi jie žuvo prie Khe 
Sanh.

Šiaurės Vietnamo žinių agen
tūra paskelbė, kad amerikiečių 
bombos padarė žalos uoste sto
vėjusiam britų prekiniam laivui, 
kurio 6 įgulos nariai — kinai bu
vę sužeisti. Kito britų laivo ka
rininkas, buvęs tuo metu uoste 
šią žinią paneigė.

I------- -—

Spinduliais paremta 
gynybos sistema

WASHINGTONAS. — Pen
tagono tarnautojas dr. John Tos
teris pareiškė kongreso komite
te, kad Amerika gaminanti nau
ją apsigynimo nuo priešo raketų 
sistemą. Ji pagrįsta raketomis, 
kurios išnešusios branduolinius 
užtaisus į 300,000 pėdų aukštį 
ten juos išsprogdina. Sprogimai 
paleidžia erdvėse “X spindulius”, 
kurie pasitinka priešo raketas ir 
jas sunaikina.

Anksčiau gynyba nuo raketų

GYNYBOS MINISTERIAI ATSISAKĖ
MASYVAUS ATKIRČIO PRINCIPO
PARYŽII'S. — Keturiolikos Nato valstybių gynybos minis

terial oficialiai pranešė Nato karinei vadovybei apie ligšiolines 
gynybos politikos pakeitimą. Anksčiau Nato gynyba per dešimtį 
metų rėmėsi vadinamo masyvaus atkirčio dėsniu, šis dėsnis, at
siradęs dar JAV valstybės sekretoriaus John Foster Dulles laikais, 
numatė, kad į bet kurį sovietų puolimą bus atsakyta visais turi
mais ginklais, net ir atominėmis bombomis. Amerika jau kuris 
laikas tą dėsnį savo strategijos planuose pakeitė, tačiau Nato or
ganizacija tik dabar jo atsisakė riboto atsakymo, “flexible res
ponse” naudai.

Wilsono žingsnis 
Europos linkme

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas, kalbėdamas 
apie nutarimą įstotį į Europos 
rinką, pareiškė, kad Britanija 
nebeseksianti Amerikos pavyz
džiu ir nekeisianti savo Polaris 
raketų naujomis Poseidono ra
ketomis.

Amerika su Britanija „susita
rė 1962 metais, kad Amerika 
duos britams povandeninių lai
vų raketų, o britai patys pritai
sys joms savo atominius užtai
sus. Tokiomis Polaris raketo
mis britai apginkluos savo ke
turis povandeninius laivus.

Dabar Amerika nutarė pakeis
ti Polaris raketas geresnėmis, 
stipresnėmis poseidono raketo
mis. Britų atsisakymas sekti 
amerikiečių pavyzdžiu, stebėto
jų manymu, rodo Britanijos no
rą įsiteikti Europos valstybėms, 
ypač Prancūzijai, kad ji nesiprie
šintų Britanijos įstojimui į rin
ką.

Šią savaitę britų gynybos mi
nisteris Healy susitarė su Pran
cūzijos gynybos ministeriu Mess- 
meriu dėl bendrai statomo lėk
tuvo karo reikalams specifikaci
jų ir planų. Prasidėjo derybos 
ir aviacijos ministeriu, kurie ap
taria reikalą statyti bendromis 
jėgomis transporto lėktuvą. Vi- 

i si tie pasitarimai suartina abi
reikalaudavo, kad gynybos rakė- • valstybes ir gali pasitarnauti 
ta pataikytų į puolančią raketą, i britų priėmimui į Europos tau- 
Tai pasiekti yra sunku. Dabar- j tų šeima.
tinė sistema pagrįsta X spindu
lių užtvara. Sprogdinimai gali i 
įvykti toje pusėje, iš kur at-| 
skrenda priešo raketos, o X spin-, 
dūliai patys jas pasitinka ir su
naikina.

JERUZALĖ. — Keli arabų 
teroristai įėję į Izraelio teritori
ją penkias mylias, susprogdino 
keliu važiuojantį karinį auto
mobilį. Kitoje vietoje buvo su
sprogdinta vandens pompa. Iz
raelio policija išaiškino, kad tero
ristai atėję iš Sirijos.

Graikija nepriims 
barzdotų turistų
ATĖNAI. — Karinė Graikijos

vyriausybė paskelbė dar vieną 
įsakymą, liečiantį šį kartą tu
ristus. Graikijon nebus įleidžia
mi barzdoti turistai, bytnikai ir 
neturtingi svečiai. Minimumas 
pinigų, kuriuos turistas turi at
sivežti į Graikiją yra 80 dolerių, 
jei jis mano pasilikti krašte ne

JOTANNESBURGAS.—Kru- 
gerio Tautiniame parke, Pietų 
Afrikoje supykęs dramblys puo
lė pravažiuojantį automobilį. Jis 
savo iltimis išdūręs langus, nu
plėšė automobilio stogą, gero
kai išgąsdindamas du keleivius. 
Jie nenukentėjo.

Indijos kongreso partijos narys mu
sulmonas Zakir Husain išrinktas In
dijos prezidentu. Kongreso partijos 
vadovybė mano, kad musulmonas 
prezidentūroje padės sušvelninti san
tykius su Pakistanu. Musulmoniškam 
Pakistanui bus nepatogu pabinėtis 
prie musulmoniško prezidento valdo

mos Indijos.

daugiau 10 dienų.
Europoje yra žinoma, kad 

Graikijoje pragyvenimas pigus, 
todėl čia atostogų važiuoja nepa
siturintieji, įvairūs studentai, 
jaunuoliai, kurie nieko atvažia
vę neišleidžia. Valdžia tam no
ri užkirsti kelią.

Graikų valdžia jau anksčiau 
uždraudė nešioti jaunuoliams il
gus niaukus, merginoms trum
pas suknias. Dabartiniame įsa
kyme draudžiama vestuvių ce
remonijose mėtyti pacukruotus 
migdolus, kas yra labai paplitęs 
paprotys Graikijos kaimuose. 
Migdolų taiklus mėtymas dažnai 
sukeldavo vestuvėse muštynes.

AUSTINAS. — Texas Citi
zens National bankas Austine iš
rinko į savo direktorių tarybą 
prezidento Johnsono žentą Pa- 
tricką Nugentą.

Nato gynybos ministeriai pir
mą kartą susirinko be Prancū
zijos. Yra žinoma, kad Prancūzi
ja ir toliau laikysis senojo1 “mas
sive retaliation’ principo. Jos iš
stojimas iš karinės Nato organi
zacijos dalinai ir buvo pagrįs
tas pažiūrų skirtumu į Nato ka
riuomenės uždavinius.

Gynybos ministeriai savo in
strukcijose Nato karo vadui ge
nerolui Lemnitzeriui nurodo, kad 
sovietų grėsmė Europai esanti 
mažesnė, nors pietinis Nato spar 
nas — Graikija ir Turkija vis 
dar esančios sovietų pavojuje. 
Nato karinės jėgos tiek sustiprė- 
jusios, kad jos gali atremti ga
limą komunistų puolimą ir be 
atomo ginklų.

Graikijos klausimas
Paryžiuje kelios grupės bandė 

demonstruoti prieš Nato minis
teriu posėdyje dalyvavusį Grai
kijos gynybos ministerį, nėse- 
niai patekusį valdžion generolą 
Spandidakį. Jis po posėdžio bu
vo susitikęs su Amerikos gyny
bos ministeriu McNamara, kuris 
jam perdavė JAV vyriausybės 
susirūpinimą Graikijos pervers
mu ir patarė greit sugrįžti prie 
konstitucinės santvarkos.

Posėdyje paaiškėjo, kad Va
karų Vokietija reikalauja Nato 
valstybių tarpe veto teisės prieš 
atomo ginklų naudojimą Vokie
tijos teritorijoje, šis reikalavi
mas bus atskirai svarstomas 
Nato valstybių vyriausybių.

Prancūzijos ryšių karininkas 
posėdyje pareiškė Prancūzijos 
pageidavimą dalyvauti Nato ma
nevruose, nors ji pasitraukė iš 
Natt> karinės organizacijos. Ma
noma. kad jos pageidavimas bus 
□atenkintas.

Vliko pirmininkas 
lanko Clsveianda
Vliko pirmininkas dr. K. J. 

Valiūnas ir PL Bendruomenės 
pirm. J. Bačiūnas gegulės 12 
d. atvyksta į Clevelandą. .Abu 
nirmininkai gegučės )3 d. ečta- 
dienį dalyvaus PL Bendruomenės 
valdybos posėdyje.

Po posėdžio 5 vai. Pi B valdy
ba ruošia svečiams pagerbimą 
Sheraton Hotel. Priėmime daly
vaus Cleveland© lietuviškų or
ganizacijų, spaudos, radijo ir vi
suomenės atstovai.

Sekmadienį, gegužės 11 d. 4 
vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
^a’ėie Vlikc pirmininkas pada
rys viešą pranešimą Cleveland© 
lietuvių visuomenei apie Lietu
vos laisvinimo darbus.

DANANGAS. — Nukritus he
likopteriui Pietų Vietname užsi
mušė amerikietė pianistė ir da
bartinė karo korespondentė Phi
lippa Duke Schuyler.

LONDONAS. — Britanijos 
laivyno mokyklose nutarta pa
naikinti kūno bausmę — muši
mą lazdomis. Pernai ta bausme 
buvo nubausti 69 kadetai.

1



ALFONSAS NAKAS

RUOŠIASI “GRAŽINAI” ČIKAGA, 
RUOŠIASI IR DETROITAS

Į visus didžiuosius lietuviškos 
Čikagos prajovus lietuviškas De
troitas įliedavo gerokai savo 
kraujo. Net ir tais laikais, prieš 
kelioliką metų, kai dar nebuvo 
greitkelių ir kai reikėdavo 8 
valandas iki priemiesčių ir 2 
valandas per Čikagą važiuoti, kad 
Marketparką ar Bridžportą pa
siekus. Dabar gi — penkių va
landų juoko darbas, nesvarbu, 
į kurį ten taikinį bešautum.

Balandžio 13 d. Naujienose de- 
trcitiečius dar raginau prie “Gra
žinos” bilietų. Dabar šeštadie
nio spektakliui bilietų jau nebė
ra. O detroitiečiams sekmadie
nis, deja, tik iš bėdos. Mat, nei 
atostogų laikas suaugusiems, nei 
gali vaikus pirmadienį iš mo
kyklos atitraukti. Vis dėlto, at
rodo, dalis ir sekmadieniui pa
siliks ir, naudodamiesi gerais 
keliais, važiuos namo nakčia.

Bet šeštadienį tai jau Detroi
tas užplūs! Pereitą kartą čia 
suminėjęs bendrą Chicagos. Lie
tuvių Operos dešimties metų 
publikos skaičių, spėjau, kad de- 
troitiečių bus buvę 10%. Dabar 
gi, į “Gražinos” pirmąjį spek
takli, spėju, 20% publikos susi
rinks vien iš Detroito. Kur tik 
pasisuksi, su kuo bekalbėsi, visi 
gegužės 20 d. bus Čikagoje, Či
kagoje. Joks didesnis parengi
mas tą savaitgalį Detroite nė 
nebeplanuojamas, nors, dėl ank
styvų Velykų, daugelio organi
zacijų parengiminės normos li
ko neišpildytos ir dabar yra iš
naudojama kiekviena spraga. 
Neabejoju, kad sekančią dieną 
po spektaklio bus pustuštis ir 
Dariaus-Girėno klubas.

kai prie Dariaus-Girėno, tai 
čia tenka minutei sustoti. “Var
po” viešnagės metu į klubą už
sukau paieškoti varpininkų. Tai
gi, įsibeldžiu į Dariaus-Girėno 
kampą, o čia, juodoj lentoj di
delis plakatas. “Čikagos Lietu
vių Opera stato ‘Gražiną“’ akis 
bado. Skaitau toliau: užpirkta 
40 bilietų po 8 ir 10 dolerių, pa
imtas autobusas, išvažiuojama 
tokią ir tokią valandą, o grįžta
ma sekmadienį ir 1.1. Informaci
ja ir bilietai pas sekretorių An
taną Banionį. Banionio klube ne
buvo, tai patardžiau patį šefą, 
Albiną Bliūdžiu. Ogi bilietus už
sakę tuojau, kai tik sužinoję Ope
ros administratoriaus adresą. Iš 
karto norėję du autobusu, dvigu
bą normą bilietų. Bet susilaikę,

kad Toronto lietuviai visiškai 
nebepanašūs į Detroito ar Cle- 
velando. O ką jau bekalbėti apie 
Pitsburgo tautiečių savitumus, 
apie niujorkiškių, apie Los An
geles aristokratų? Jeigu Toron
te į lituanistinę mokyklą eina 
dvylika šimtų vaikučių, jeigu 
Cleveland© ir apylinkių daktarai 
superka pusę visų mūsų meninin
kų paveikslų, tai Detroitas mėgs
ta visokį importą iš Čikagos. Vis
ką, nuo gėrimų iki solistų. Jei 
ką gali atsivežti — atsiveža, o 
jei į mašiną netelpa ar nesilei
džia talpinama, tai patys važiuo
ja pasižiūrėti. Užtat, metai po 
metų, opera po operos — Detroi- 
tiškių būrys Čikagoje daugėja 
ir daugėja. O čia, va, Jurgio 
Karnavičiaus, čia legendarinė 
Gražina ir visos tos liaudies dai
nos!

Pagaliau, tik pažiūrėkime į so
listų sąrašą. Visi didieji “Gra
žinos” tūzai pas mus koncerta
vo. Kiti po kartą, net kaip de
biutantai, kiti po daugelį kartų. 
Lilija šukytė, pavyzdžiui, kur 
JAV pirma yra dainavusi, — 
Čikagoje, ar pas mus? Tikriau
sia, Detroite, Lietuvių namuose, 
prieš kokius ketverius mete
lius? Mes jai išpranašavome ir 
didelę ateitį. Danutė Stankai- 
tytė — tikrai ne kartą, pas mus 
buvo. Paskutinė jos viešnagė
— per gydytojų suvažiavimą 
prieš pusantrų metų. Na, tik 
Daiva Mongirdaitė, berods, dar 
čia nepasirodė, arba tuo laiku 
nebūsiu buvęs namie? Stasys 
Baras ? Dažnas svečias! Pats 
publikos mylimiausias. Kai jis 
čia koncertuoja, tai norime, kad 
kartotų po šešius sykius kiek
vieną ariją. Algirdas Brazis — 
irgi dažnas svečias. Jis ir su ope
rete, ir vienas. Paskutinį kartą
— Dainavos rudeniniam baliuje 
prieš dvejus ar trejus metus. Ar
noldas Vokietaitis? Kaipgi. Dar 
buvo tik iškastas, atrastas, kon
kursą kažkokį laimėjęs. Dar nė 
operose nedainavo, nors arijų jau 
pilnas kišenes atsivežė, ir at
simenu, po Ispanų salės sceną 
lakstė, siautė. Bijojome, kad 
neįkristų į orkestrantų priesce- 
nį. Jonas Vaznelis irgi ne kar
tą pas mus pragydo. Ypatingai 
juo žavisi moteriškoji giminė, 
nes storas balsas, tai vyrišku
mas. žodžiu, atskiri “Gražinos” 
nariai Detroitui labai gerai pa
žįstami. Ateis laikas, dar pasi-

Nr. 7 turįs arklys, vadinamas Proud Clarion, laimėjo Kentucky Derby lenktynes. Churchill Downs 
laukuose jis pirmas pasiekė tikslą. Drisusiems rizikuoti žmonėms, už kiekvieną investuotą do

lerį jis atnešė $30.00.

Jadvyga ir Petras Maldeikiai 
— iki $500.00, Erich Unger — 
iki $250.09, Juozas Kapočius — 
iki $200.00, Gėnė ir Antanas 
Stapulioniai — iki $200.00, a. 
a. Ltn. Leono Karbūno atm. 
įnašas -- iki $200.00. A. R.

(Pr.)

AVINĖLIO KUTKAILIS
Vyras: Visiems žmonėms už

tenkamai aprengti reikalinga še
šių šimtų milijonų avių.- Spėk, 
mieloji, kokia dalis atitenka ta
vo sąskaitai?

žmona, šelmiškai nusišypso
jusi : “Vieno kutkailio, mano avi- 
lėli!”

Nauja Lietuvos 
Valstiečiu Liaudininkų 

vadovybė
Šiomis dienomis korespon- 

denciniu būdu išrinktas nau
jas Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos Centro Ko
mitetas. Balsų dauguma į 
Centro Komitetą išrinkti: Jo
nas F. Daugėla, Antanas Ku- 
čys, Mečius Mackevičius, Juo
zas Audėnas, Dr. Vanda Sruo
gienė, Jonas Bertašius, Kazys 
Karvelis, Dr. Juozas Pajaujis 
ir Red. Jonas Kardelis.

Naujojo Centro Komiteto 
nariai pareigomis dar nepasis- 
kirstė. D.

Pedagoginio Lituanistikos Instituto 
neakivaizdinio kurso studentams

STUDENTĖS ir STUDENTAI
Institutas, turėdamas galvoj 

visiems gerai žinomą faktą, 
jog 1968 metais sukanka 59 
metų nuo nepriklausomos Lie
tuvos valstybės atstatymo, yra 
numatęs tą sukaktį jam ati
tinkamu būdu atžymėti. Vie
nas iš tokių pagrindinių atžy- 
mėjimo veiksmų galėtų būti 
Jums, Kolegės ir Kolegos, Ins
tituto baigimo diplomų įteiki
mas. Tai būtų reikšmingas 
ženklas, kuris aiškiai rodytų, 
jog išeivijoje augančioj! bei 
bręstančioji karta nėra tik

kviesime čia ir Algimantą Grigą, 
ir Steponą Wiciką. Tik Detroi
tas negali pakviesti Visos “Graži
nos” — su chorais, simfoniniu 
orkestru, dekoracijomis ir bu
taforija. Smarkiai permažai mū
sų, trijų tūkstančių Fordo Au
ditorijai pripildyti, — va kas 
yra. Užtat ir griūname visi ur
mu į Čikagą.

Kai bilietų nei Vytautas Ba
džius nei Marginiai nebeturi, tai 
kam, sakysite, beaušau burną? 
Ogi todėl, mieli bičiuliai, Chica
gos Lietuvių Operos nariai, kad 
žinotumėte, jog Detroitas jus 
myli ir atvažiuos jūsų balsais 
pasigėrėti. Ir dar todėl, kad jūs, 
visi sostinės gyventojai mirtin
gieji, būtumėte iš anksto įspėti, 
jog kaip skėrių spiečius, atlėks 
ant jūsų gero gegužės dvidešim
tąją keli šimtai ir, norėsite ar 
ne, turėsite prieš ir po “Graži
nos” spektaklio visus pagloboti.

tik laike praskambančių pat
riotinių įvykių kūrėja, o ryž
tingai ri be publikos plojimų 
dirbanti ir tok įdarbą, be ku
rio neįmanoma jokia gilesnė 
tautinės kultūros kūryba nei 
dabar, nei ateity. Ryšium su 
tuo Jūs esate prašomi:

1. Kam įmanoma (o įmano- 
mybė atsiranda tik tada, kai 
dirbama tuo pačiu turimuoju 
laiku), prašytume, kad ligi 
1968 m. gegužės 15-tos galėtu
te užbaigti visus savo kursi
nius darbus. Baigiamųjų, arba 
diplominių, darbų reikalu spe- 
cialinio kurso studentai prašo
mi tuojau kreiptis į linstituto 
vadovybę.

2. Besiruošiantieji baigti 
Institutą, o taip pat ir vėliau 
(įstojusieji skatinkite savo 
draugus bei pažįstamus, kad 
ir jie, minint aną reikšmingą 
lietuvių tautos valstybinę su
kaktį, įstotų į Pedagoginį Li
tuanistikos Institutą, o tuo pa
čiu, sakytume, ir į sukilimą 
prieš lietuviškąjį analfabetiz
mą, kuris juk diena iš dienos 
slenka vis greitėjančia spar
ta. Jūs gerai žinote, jog tas 
analfabetizmai, sparčiai didi
na skaičių beraščių inteligen
tų, kurie lietuviškojoje ben
druomenėje Veikiai nebegalės 
dalyvauti nei ‘ kaip tautinės 
kultūros kūrėjai, nei kaip jos 
ėmėjai. Nors, kaip patirtis ro
do, jie liks geri Lietuvos drau
gai, bet akli ir nebyliai. Tai 
gyvasis tautos nuostolis. O ku
riomis priemonėmis tas nuos-

Lietuviy Fondo nariai
š. m. balandžio m. L. F. pa

didėjo šiais naujais nariais: 
$320.09 — a. a. pulk. Vlado 
Grudzinsko aini. Įnašas. Po 
$309.99 — Dr. Julius Jonas 
Bielskis, Lietuvos Generalinis 
Garbės Konsulas Los Angelėje 
ir a. a. Juozo Rusecko aim. 
įnašas. $250.00 — Prof. Augus
tino Voldemaro vardo įnašas. 
$119.00 — a. a. Prel. Kazimie
ro Šaulio atm. įnašas. Po 
$100.00 aukojo: Vladas ir Juo
zas Petrauskai, Jonas Litvinas, 
New Yorko Studentų Ateitinin
kų Draugovė, Regina ir Algis 
Dantos, Elena ir Juozas Petro
niai, Kun. Jonas Vyšniauskas, 
a. a. Valerijos Jasiūnienės atm. 
įnašas, Jonas ir Albina Rugie
niai, a. a. Vlado Žilėno atm. 
įnašas, Kęstutis A. ir Vitalija E. 
Kebliai, Aleksandra ir Juozas 
Česoniai, Theodora Martin, 
Juozas ir Anelė Mackevičiai, 
Marquette Parko Namų Sav. 
Organizacija, Emilija ir Julius 
Šilgaliai, East St. Louis Lietu
vių Moterų Draugija, Antanas 
Sereika, a. a. Fausto Kiršos 
atm. įnašas.

Tuo pačiu laiku savo įnašus 
pakėlė:

LB. Waifkegano Apylinkė — 
iki $1890.00, a. a. Viktoro And- 
riušio atm. įnašas — iki $360.00 
Feliksas žukaitis — iki $200.00, 
Petras Kasulaitis — iki $300.00,

tolis, sakykite, beįmanomas 
sumažinti, jei ne lietuviškuo
ju švietimu?

Tad ir laukiame iš Jūsų 
ryžtingos ištvermės.

Instituto vadovybė

S'uva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
/•-saugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 243-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

METROPOLIS — RESTORANAS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
................................ ................ ........................... - —............ . „ .. ............... .

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITUBE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 3 vai. vakaro.

MES MOKAME
• •>

įWįANWlNGS
JBj

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

VIENŲ METŲ 
CERTIFIKATAMS

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$15,000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

oi'

INSURED
August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

pabijoję, ar į taip lengvai savo 
mašinom pasiekiamą Čikagą ra
sis ekskursantų — “nevalnykų”, 
nuo autobuso šoferio priklausan
čių. Dar turime, sako, penkius 
ar šešius bilietus nepaimtus, bet 
turime dar ir laiko begalės. “Vis 
dėlto”, porina ponas Bliūdžius, 
“be reikalo nepaėmėm kita tiek”. 
“Kaip tai?” “Na, būtume kitai 
grupei patarnavę. Apie tai 
klausk Algį Zaparacką”.

Kitą dieną klausiu Algį. Jis 
— štai ką: “Lithuanian Melo
dies” radijo savininkas, trečios 
kartos lietuvis Rapolas Vąlatka 
“Gražiną” papiršęs vyčiams. Ten 
didelis entuziazmas. A. Zapa- 
rackas važiuoja į Čikagą, tai ir 
prašo 40 bilietų šeštadieniui, 
kaip ir Dariaus-Girėno vyrai. 
Bet Algis bilietų jau nebegavo. 
Sako, bebuvo tik patys pigieji, 
salės gale. Ir tai tik už savaitės 
ar dviejų po Dariaus-Girėno už
sakymo! Tikriausia, ir pas Va
latkas pasikartojo Jurgio Janu- 
šaičio epizodas: “Ar aš tau To
mai...”, tai yra Rapolai...?

Kudirkos mokykla turėjo baig
ti mokslo metus gegužės 20. Či- 
kagiškės “Gražinos” radiacija 
čia visą reikalą, taip pašvitino, 
kad mokslai baigsis tik birželio 
trečią. Kaip tu gali mokslą baig
ti, abiturientus ir geriausius 
mokinius gerbti, kai daugiau nei 
pusė tėvų tuo metu lėks greit
keliais į Čikagą?

Ko taip tas Detroitas mušasi 
prie “Gražinos”, pasakysite? 
Matote, kiekvienas miestas turi 
savo charakterį, savo žmones. 
Keista ar ne, bet tikras faktas,

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE,

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE w WU» SWINGE

INSURED

GR 6-7575

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tan) žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

AtsilanKę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:.

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

WKAGG S AVI Mgs 
PARKING

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514 %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8 Sell and redeem U. S. Bonds
9 Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-byJmail Kits
1B. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..........  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY____________ Closed All Day
THURSDAY ____________9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ______________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY 9:00 AJA — 12:30 PM
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AMŽINO PAVASARIO ŠALIS
Yra šalis, kur saulė šviečia . . .

Kalbėti ar rašyti apie pavasa
rį kitur, kuomet pavasaris var
gais negalais ir čia pagaliau at
sirado, nebėra to patrauklumo, 
koks būtų buvęs kovo 20 dieną, 
kalendoriuje vadinamą pavasa
rio pirmąją diena, kuomet pur
viną sniegą mindamas, į smogo 
aptemdintą dangų žvelgdamas, 
dyzelio degalų dujas į plaučius 
traukdamas bei tarp lietaus ir 
sniego balansuodamas čikagiškis 
nostalgiškai žvelgė pietų pusėn, 
svajodamas, kad kažkur yra ša
lis, kur saulė šviečia. Arizona, 
Kalifornija, Florida, Jamaika, 
Trinidadas, Tahiti, Akapulko... 
Amerikiečiai turi iš ko pasirink
ti, laikydamiesi iš bandos pavel
dėtos nuomonės, kad už kiekvie
nos naujos tvoros žolė žalesnė. 
Bet yra kampelis — Auksiniu 
Trikampiu vadinamas, guriame 
apsčiai yra ir gausiai sutelpa vi
sa, ką geriausia ir gražiausia 
priatogrąžinės šalys gali duoti, 
tai Tampa - Saint Petersburg - 
Clearwater ir dideliam daugu
mui lietuvių tai nebėra kokia 
mistiška šangri-La, o yra Paža
dėtoji Žemė. Kad daug lietu
vių tą žemę čia atrado, rodo Auk
sinio Trikampio LB Apylinkės 
įsisteigimas, kur dar tik pačio
je pradžioje jau 43 nariai prisi
rašė.

Iš Chicagos į šį Trikampį pa
tekti trunka lėktuvu daugiausia 

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat 

Manhattan 
marškinius, 

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush 

batus.

KALBAME LIETUVIŠKAI

UZ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.
ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 

GALVOS IKI KOJŲ.

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELL’ES BEAUTY SALON

903 WEST 35 STREET YArds 7-1953
Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir Įvai

rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite
mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu jstaigę, turinčiu tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

pustrečios valandos, traukiniu 
ir autobusu mažiau kaip pus
antros paros, nuosavu automo
biliu dukart ilgiau. Per tiek lai
ko, žinoma, apsiprantama su 
gamtovaizdžių kitimu, bet no- 
rint pergyventi įspūdį, kai per 
pora valandų blanki žiema virs
ta žydinčiu pavasariu, reikia 
skristi.

Iškeliaujant balandžio 13 Chi
cago] pasiliko 38-32 laipsniai 
(aukščiau nulio). Pirmieji šiau- 
rėn lėtai slenkančio pavasario 
avangardai pasirodė tik Tennes
see įpusėjus. Pavasaris su visų 
varsų žiedais ir vešliais dideliais 
žaliais lapais iš Floridos jau bu
vo Georgijų ir Alabama užliejęs, 
o į pietus nuo Talahassee žiema 
ir šaltis liko tik tolimas atsimi
nimas. Chicaga su sniegu, pur
vu, smogu, angliniu viendegiu, 
sieriniu dvidegiu, gengsteriais, 
rasistais, rapistais, Spėkų ir ho
mo homini lupus tapo kažkokia 
nereali abstrakcija.

Saulė šviečia net perdaug
Saulė ir smiltys, Gultas ir pal

mės. Balta, mėlyna žalia — tai 
pagrindinės Floridos spalvos. 
.Mėlynas dangus, mėlynas van
duo, baltas smėlis ir namai, am
žinai žaliuojanti gamta tiek veš
liai bežydinti, kad net kai kurie 
dideli medžiai visus lapus į žie
das iškeitę.

Televizijos artistas Roger Smith ir Švedijoje gimusi dainininkė Ann 
Margaret Ne vado j e, Las Vegas miestelyje, susituokė.

O kvepėjimas, rodos visą orą 
sugertam. Tyru, švaru, skais
tu ir tiek šviesu ir šilta, kad akys 
be spalvotų akinių merkiasi. 
Temperatūra tarp 80 iki 92 laips
nių dienos ir 60-68 nakties metu. 
Bet, Viešpatie, nenorėčiau būti 
Tavo vietoje, šiaurėje ilgimės 
saulės, o čia meldžiasi giedoda
mi “Pone Karaliau, Dieve Abra
omo, dovanok mums lietų”... Pir
masis į rankas patekęs St. Pe
tersburg Times berašąs, kad 
“Saulėkaitos Valstybė” (Sun
shine State) desperatiškai yra 
reikalinga lietaus. Sausra baigia 
išdžiovinti didžiausias viso kraš
to balas — Everglades — ir troš
kulys jau išnaikino daug ra
guočių ir laukinės gyvybės. Day
tona Beach jau pasiekė 58 die
nų be lietaus lašo rekordą. Nu
matomoje ateityje jokios oro 
permainos nenumatyti. Miškų 
saugonių įstaiga praneša, kad 
apie 15,000 akrų miškų sudegė, 
kol pavyko gaisrą suvaldyti. Pie
tinė Florida prašosi paskelbiama 
bėdos sritimi. Laukiniai žvėre
liai Everglades 1,400,000 akrų 
rezervate išsikraustė prie pa
čioje džiunglių parko gilumoje 
dar neišdžiūvusių keletos izoliuo
tų balų. “Išsigelbėti iš kritiškos 
padėties, mums reikia nuo 5 iki 
10 colių lietaus”, pasakė Ever
glades Nacionalinio Parko vyr. 
prievaizda Robert Kerr.

Važiuoti nuo Chicagos iki Mia
mi 1,450 mylių arba iki Petra
pilio (St. Petersburg©) apie 1,- 
225, iki Tampa 1,185 mylios pa
togiausia Greyhound autobusu, 
kur visi vairavimo rūpesčiai yra 
per (par) duodami korporacijos 
šoferiams. Chicagos Motor Klu
bas automobilistams ypač žiemos 
metu rekomenduoja Chicago-In- 
dianapolis-Louisville, Nashville- 
Decatur - Birmingham - Montgo
mery - Talahasse - Tampa, arba 
Chicago-Nashville-Chattanooga- 
Ątlanta-Tif ton-V aldosta-Orlando 
-Miami. Tai ir yra visos kelio
nės tikslai, vienas Floridos va
kariniame gale prie Meksikos 
Įlankos, kitas rytiniame — prie 
Atlanto okeano.

Miami nėra visa Florida
Florida yra nebaigama legen

da, o ta legenda yra Miami su sa
vo paplūdimiais, ir Miami tai ži
no. Teko susitikti šešis šaunius 
lietuvius, iš Miami atvažiavu
sius į Petrapilį (St. Petersbur- 
gą) vieno žymaus lietuvio pio- 
nierio palydėti į amžinastį. Jie 
padarė įspūdį. Visi šeši stam
baus sudėjimo, puikiai nuaugę, 
sveiki, atletiški, rudi kaip bron
za, net už seminolus rudesni, am
žius jiems kažkur metų tėkmė
je sustojęs tekėti ir čia ne vien 
moterų, bet ir vyrų amžius at
spėti yra pats sunkiausias už
davinys. Bet ir didžiuojasi jie 
savo Miami, visiškai pamiršdami, 
kad Florida yra begaliniai daug 
daugiau negu Miami. Kas gali ir 
turi laiko, turi pradėti nuo se
niausio Amerikos miesto St. Au
gustine prie Atlanto kranto, vos 
tik į Floridą įvažiavus, su kon- 
kvistadorių laikais statyta San 
Marcos tvirtove. Toliau Floridos 
oceanariumas “Marineland”, 
Daytone Beach, Cape Kennedy 
su raketų centru, Palm Beach

Teisė turėti ginklą, 
bet ne žmogžudžiams

Juo labiau visuomenė ir 
spauda pradeda reikalauti įs
tatymų ginklams kontroliuoti, 
juo garsiau galingoji “šautu
vų sąjunga” (National Rifle 
Associslion) protestuoja prieš 
bet kokį įstatymą, esą norima 
suvaržyti jų konstitucines tei
ses turėti ginklą. Pagaliau ta 
“šautuvų sąjunga” įsigijo są
jungininkus jaunų negrų, pa
sivadinusių “juodosiomis pan
teromis”, organizaciją.

Praeitą savaitę apie 30 tų 
“juodųjų panterų” Sacramen
to mieste apsiginklavę užtai
sytais šautuvais, karabinais, 
brauningais ir revolveriais įsi
veržė į Kalifornijos legislatū- 
rą, kurioje atstovai tuo melu 
svarstė įstatymą ginklams 
kontroliuoti. Laimei, ginkluo
ti valkatos buvo greit sutvar
kyti nespėję nelaimių pridary 
ti. Tačiau, kadangi Kaliforni
joje nėra įstatymo, draudžian
čio bet kam ginklus nešiotis, 
sukonfiškilotieji ginklai buvo 
pusberniams grąžinti. Jie aiš
kinosi atėję protestuoti prieš 
legislatures žadamą išleisti įs
tatymą, sakydami, kad konsti
tucija jiems duodanti teisę 
nešiotis ginklą.

Ta karinė negrų, organizaci
ja yra pasivadinusi Juodųjų 
Panterų Savisaugos Partija ir 
jos skyrių jau esame Oaklan- 
do, San Francisco, Detroito, 
New Yorko (ir beabejo Cliica- 
gos) miestuose bei Tennessee. 
Juodųjų panterų “apsaugos 
ministeris” Huey Newton, 25, 
spaudai perskaitė “pareiški
mą”, esą “Kaliforniečiai pa
sisaugokite, nes rasistinės Ka
lifornijos legislatūra šiuo me
tu svarsto įstatymą, siekiantį 
juoduosius žmones laikyti be
ginklius ir bejėgius kaip tik 
tuo metu, kai rasistinės polici
jos Įstaigos... didina juodųjų 
žmonių terorą, brutalumą, žu
dymą ir priespaudą”.

Chicagoje paskutinėmis die
nomis įvyko kelios žmogžu
dystės šaunamais ginklais. Aš- 
luoniolikametis bernas mirti
nai peršovė 17-metę studentę 
ir sužeidė mokytoją; vienos 
gaujos 17-metis pus bernis nu
šovė tokį pat kitos gaujos na
rį ir kitą sužeidė; 24 metų 
nuomininkas vietoje nušovė 
buto savininkę ir du vyrus.

Kelinti metai, kaip valstijų 
legislatūros ir kongresas tąso
si su įvairiausiais ginklams 
kontroliuoti įstatymų projek
tais, tačiau Nacionalinės Šau
tuvų Sąjungos globojamos 
ginklų parduotuvės žudymo 
įrankius tebepardavinėja lais
vai betarpiškai arba papras
čiausiai pasirenkant iš katalo
go ir užsisakant per paštą.

J. Pr.

maudyklės, West Palm paplūdi
miai, Fort Lauderdale kitais žo
džiais Amerikos Venecija, pra
bėgomis Miami Beach su Seae- 
quariumu, didžiausioji šiapus 
pusiaujo tropikinė džiunglė — 
nacionalinis Everglade parkas, 
kurį skersai išpiltu plentu perva
žiavus atsiduri Meksikos įlankos 
pakraščiuose su Dešimt Tūkstan
čių Salų, Naples, Fort Myers, 
ilga grandine žavingų salų Sani
bel, Gasparilia, La Costa, toliau 
Sarasota, Bradenton, St. Peters
burg su priemiesčiu Gulfport ir 
Tampa kitapus Tampos įlankos, 
o kitapus Boca Ciega įlankos St. 
Petersburg Beach. Dar toliau 
Clearvater, Tarpon Springs ir be
ne paskutine, neseniai prasidė
jęs statytis lietuvių židinys New 
Port Richey.

St. Petersburgas nėra 
senųjų miestas

Išėjus iš geležinkelio stoties 
ar Greyhound terminalo ir at
sidūrus St. Petersburg© centri
nėje arterijoje — Central Avė. 
pirmąjį saulėtą įspūdį staiga pri- 
temdo sutikti vaizdai, kur pla
čiose gatvėse plačiuose šaligat
viuose auga pavėsingos palmės 
ir amžinai žalių lapų medeliai, 
jų pavėsyje įrengtos gražios al
tanos ir išdėstyti patogūs žaliai 
dažyti suolai, bet apsėsti senų 
senesnių žmonių, lyg varnėnų 
būriai rudenį prieš išskrendant 
į kitus kraštus... Vieni patogiais 
plačiais trotuarais savomis jė
gomis lėtai iriasi pirmyn, kitus 
tokie pat kiti po rankos vedasi, 
dar kiti vežimėliuose stumiasi, 
bet daugiausia sėdi, amžinybėn 
susikoncentravę, šia centrine 
Alėja iš šiapus į Anapus nerieda 
joks trafikas, nedrumsčia joks 
triukšmas ir amžinybės į sezo
nus neskaldo jokie Metų Laikai, 
o įčia diena iš dienos rytuose te
ka skaisti labai šilta saulė ir per
siritusi per žilus, plikus arba pa
namos skrybėlėmis apsaugotus 
galvoviršius, kas vakarą leidžia
si vakaruose, ten kur paprastai 
šešta valanda, ir tuomet suolai, 
trotuarai bei pavėsiai lyg polici
jos Valandai užėjus, ištuštėja. 
Mat, tropikuose saulė nedelsia.
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Upytės Klubas
Upytės klubo susirinkimas 

įvyko gegužės 5 d.. Vengeliaus- 
ko salėje. Klubo pikniką nutar
ta surengti Bruzgulienės dar
že, rugpjūčio 6 d. Piknikui su
rengti išrinkta komisija.

Pranešta, kad serga: Kari 
Aleksiūnas ii Elizabet Petkū-

Padidintas dividendas ant visų taupymo suskaitę 
# ® 5š% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Color Television!
now simple

Model CT-66

by

PANASONIC
You don’t have to be an engineer to operate 
Panasonic Color TV. Just plug it in and its 19 inch 
inch screen brings you color or black and white 
viewing that’s really the most.

Here is trouble free color TV with the richest, 
brightest, coloryou’ve ever seen. New 168 sq. 
inch rectangular 90° deflection aluminized 
picture tube has rare earth phosphors which 
provide the finest, most natural color and brightness 
... unattainable in other color sets. Keyed AGC 
provides brilliantly clear sharp pictures.
The automatic de-gaussing system achieves positive 
color fidelity at all times on every channel.

Set-and-Forget tuner makes this the simplest 
color TV to operate. Just set the color you want 
for each channel and you get perfect pictures every 
time. All this wrapped into a smart slim walnut 
cabinet makes it a viewing pleasure on or off.
1 year warranty on parts, 90 days on labor. 
Come in and rest your eyes on a Panasonic today.

AM-FM
RADIO

Only $29.95
Free Battery 

Ji staiga keliasi ir staiga leidžia
si, ir jai nespėjus nusileisti nak
tis su visa tamsa ateina įpėdin 
be jokių žarų bei pažarų.

(b. d.) J. Pr.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nas. Jie iš ligoninės jau yra su
grįžę į namus.

Gimtadienių proga buvę pa
gerbtos: Mary Redzukėnas, 
Agnė Deikus ir Sally Gudžiū
nas.

Motinos dienos proga nutar
ta pagerbti motinas.

Anna Condur, koresp.

Model Wo. RF62S
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Vergija dar nepanaikinta
Anglijos prieš vergi jos draugija, kuri įsteigta prieš 

144 metus, šiomis dienomis paskelbė, jog po Antrojo Pa
saulinio karo vergija ir prekyba vergais ne tik nesuma
žėjo, bet kai kuriuose kraštuose net padidėjo. Vergija 
dar nėra panaikinta Saudi Arabijoje ir kai kuriuose ki
tuose arabų kraštuose. Tiesa, 1962 m. lapkričio 2 d. Sau
di Arabijos princas Faisal paskelbė potvarkį, kuriuo me
namai buvo draudžiama pirkti ir parduoti vergus. Ta
čiau tai buvo padaryta, taip sakant, “dėl svieto akių”: 
faktiškai tos valstybės vidaus reikalų ministerija tebeiš- 
duoda asmenims specialius leidimus, kurie legaliai leid
žia pirkt ir parduoti vergus.

Amerikoje vergija, kaip žinia, buvo panaikinta pi
lietinio karo pagalba. Maždaug apie tą patį laiką (1861 
m.) Rusijos imperijoje buvo panaikinta baudžiava. Ang
lijos imperijoje tai buvo padaryta daug anksčiau, bū
tent 1833 m. Pasiliko Afrikos ir Azijos kontinentai, kur 
nebuvo daroma didelių pastangų vergijai išgyvendinti. 
Tačiau ir ten šio šimtmečio pradžioje vergijos panaiki
nimo srityje buvo nemažai padaryta.

Belgijos karalius Leopoldas pasižymėjo tuo, kad 
Afrikos kolonijoje, Konge, laikė tūkstančius vergų, ku
rie- dirbo jo- gumos plantacijose. Kai anglų draugija, 
vedanti kova prieš vergiją, paskelbė faktus apie kara
liaus Leopoldo plantacijose dirbančių vergų padėtį ir 
kaip žiauriai su tais vergais yra apsieinama, tai kilo di
džiausias skandalas. Pasipylė protestai. Europos spau
da griežčiausiai pasmerkė karalių Leopoldą. Viešosios 
opinijos spiriamas, karalius buvo priverstas panaikinti 
vergiją Konge.

Po Pirmojo Pasaulinio karo į Tautų Lygą 1923 m. 
Etiopija nebuvo priimta tik todėl, kad ji nebuvo dar 
panaikinusi vergijos. Priimta ji buvo tik po to, kai val
džia pasižadėjo laipsniškai vergiją išgyvendinti. Tačiau 
tik 1942 m. buvo išleistas įstatymas, panaikinąs vergi
ją Etiopijoje.

Tiek Tautų Sąjungoje, tiek dabartinėje Jungtinių 
Tautų organizacijoje vergijos klausimas buvo ir yra 
nuolat judinamas. Tačiau jis vis kažkaip yra nustumia
mas į šalį ir neprieinama prie paruošimo ir priėmimo 
rezoliucijos, kuri griežtai pasmerktų vergiją. O tai, ži
noma, reikštų pasmerkimą ir tų kraštų, kuriuose iki šiol 
vergija dar nėra išgyvendinta.

1964 m. Jungtinės Tautos paskyrė Egipto atstovą 
Mohamed Ewada surinkti kiek galima daugiau duome
nų apie vergiją. Jis pasiuntė specialiai paruoštas anke-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .. $14.00
pusei metų$7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Užsieniuose
metams--------------------------$18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius* Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Istorikas Toynbee
Iškilus britų istorikas Ar

nold Toynbee, neseniai su
grįžęs namo iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių, parašė il
goką straipsnį apie šią šalį ir 
jos vidaus bei užsienių politi
ką, Tai buvo devynioliktas jos 
vizitas Amerikai nuo 1925 me
tų, todėl jisai jaučiasi kaip 
žinovas šioje srityje.

Jo įspūdžiai ir samprotavi
mai apie tai, ką jisai Ameri
koje pastebėjo, nelinksmi. 
Toynbee rašo, kad Amerikoje 
dabar, kur tik pasisuki; išgirs
ti žmones diskutuojant Viet
namo karą. Amerikos vaidme
nį tame kare jisai lygina su 
Britanijos karu, pereitojo šimt 
mečio pabaigoje, Pietų Afri
koje.

Toynbee rašo:

“Artimiausias paraleliš- 
kums su dabartiniu Ameri
kos karu Vietname šių die
nų Britanijos stebėtojų lai
kotarpyje yra britų karas 
Pietų Afrikoje 19-jo šimt
mečio pabaigoje. Abiejuose 
karuose didelė galybė nau
doja savo milžinišką karinę 
jėgą prieš silpną, bet narsų 
oponentą. Abiejuose karuo
se didžioji galybė stovi savo 
jėgos ir išdidumo viršūnėje. 
Pietų Afrikos karas sekė 
tuoj po karalienės Viktori
jos deimantinio jubiliejaus, 
kuriuo buvo akivaizdžiai 
atšvęstas britų politinės ir 
ekonominės imperijos pas
tatymas. Karas Vietname se
kė po demonstravimo, An
trajame Pasauliniame kare, 
nuostabaus Jungtinių Vals
tybių: karinio pajėgumo.

“Vienu ir antru atveju, 
buvo pažeistas didžiosios 
galybės išdidumas, kai ji

apie JAV politiką
nesugebėjo savo guvų opo
nentą paklupdyti pirmuoju 
smūgiu...

“Abiem atvejais pasaulio 
opinija didžiąją galybe pas
merkė ir pareiškė užuojau
tą jos aukai, bet kiekvienu 
atveju šis jausmas buvo tik 
platoniškas, ir didžiosios ga
lybės pasaulio smerkimo ne
paisė ir pasiliko nenubaus
tos.”

Vadinasi, Jungtinės Ameri
kos’ Valstybės šiandien Viet
name kovoja dėlto, kad tenai 
buvo pažeistas yankių išdidu
mas, — kai Viet Kongo parti
zanai ir šiaurės Vietnamo ko
munistiniai valdovai,• gavę į 
sprandą, prieš juos neatsi
klaupė! Tai skamba, kaip tuš
čias, beprasmiškas plepėji
mas.

Šita* savo pasaka Toynbee 
neišaiškina nė to paprasto da
luko, kodėl JAV kirto tą “pir
mąjį smūgį” priešui Vietname. 
Bet argi nebuvo atvirkščiai: 
ar ne pirmieji komunistiniai 
partizanai puolė JAV būstynę 
Pietiniame Vietname, užmuš
dami bei sužeisdami daugelį 
Amerikos pareigūnų, militari- 
nių ir civilinių?

Juk tik po to amerikiečiai 
nutarė užpuolikus “pamokyti” 
ir panaudojo prieš juos gink
lo jėgą.

Pats Toynbee prisipažįsta 
parašęs netiesą

Bet toliau britų istorikas 
pats prisipažįsta, kad jo su
galvota analogija (panašu
mas) tarp amerikiečių vaid
mens Vietnamo kare ir britų 
vaidmens Pietų Afrikos (bū
rų) kare yra visai nepagrįs
ta; Jisai sako, kad

tas visoms Jungtinių Tautų valstybėms. Iš 40 valstybių 
jis visiška negavo jokio atsakymo. O kai kurių atsaky
mai buvo labai arogantiški. Vadinasi, jie nieko nepaaiš
kino.

Kodėl taip įvyko? Ir kodėl iš viso Jungtinėse Tau
tose vengiama vergijos klausimas svarstyti?

Atsakymas aiškus. Nemažas skaičius valstybių, ku
rios priklauso Jungtinėms Tautoms, dar tebepraktikuo
ja vienokios ar kitokios formos vergiją- Jos, žinoma, ir 
daro viską, kad apie vergiją* kiek galima tyliau būtų kal
bama.

Pagal Jungtinių Tautų apibūdinimą vergais yra lai
komi asmenys, kurie yra perkami ir parduodami arba 
jėga verčiami vergauti. Ir kaip apskaičiuojama, tokių 
asmenų yra apie du milijonai.

Du milijonai žmonių, kurie yra perkami ir parduo
dami lyg kokie gyvuliai.

Mssachusetts valstijoje, Sutton laukuose, jaunos moterys golfininkams nešioja kertamas lazdas 
ir sviedinius. Paveiksle matoma Caddy Susan Campbell dėvi trumpą sijonėlį, kuris golfinin

kams muzikams Louie Prima ir Paul Harney labai patinka.

“Vietname užkariavimas 
ir aneksavimas (įjungimas 
į savo valdžios sritį) nėra 
Amerikos karo tikslas, tuo 
tarpu kai Transvalio ir Or
anžo Laisvos Valstybės už
kariavimas ir aneksavimas 
buvo sąmoningas ir apgal
votas britų karo siekimas 
Pietų Afrikos kare”.

Toynbee aiškina, kad ame
rikiečiai į Vietnamo karą 
“įgriuvo” (“stumbled into’’) 
netyčia. Bet čia pat jisai pa
verčia niekais ir šitą savo 
prielaidą. Jisai rašo, kad “Ame 
rikos karas (Vietname) ame
rikiečių akyse yra šventas ka
ras”.

Amerikos pastangos Viet
name esančios “dalis jos kry
žiaus karo prieš komunizmą”. 

Jei amerikiečių kova su 
ginklu rankose Vietname yra 
kryžiaus karas prieš komuniz
mą, tai juk yra nesąmonė sa
kyti, kad jie į tą kovą įgriuvo 
netikėtai!

Priėmus “švento karo” tezę, 
tektų pripažinti, jog Amerika 
norėjo įeiti į tą karą, tą žygį 
iš anksto spląnavo ir tik laukė 
patogios progos jį pradėti. 
Toynbee nedrįsta tai atvirai 
ir viešai pasakyti.

Bet šiai jo tezei prieštarau
ja ne tik pakartotini Washing 
tono administracijos pareiški
mai. Prieštarauja ir visiems 
žinomi faktai. Juk JAV yra gau 
šiai šelpusios komunistinį Ju
goslavijos režimą ir dėjo daug 
pastangų suartėti su komunis
tine Gomulkos valdžia Varšu
voje.

Tačiau britų istorikas netu
ri didelės pagarbos faktams. 
Prisegęs amerikiečiams Viet
name antikomunistinio kry
žiaus karo ženklą, jisai suran

da “šventąjį karą” ir komu
nistinių agresorių pusėje. Esą, 
jie kovoja ne už komunizmą, 
o už “nacionalizmą”. Viet Kon
go partizanai ir Hanojaus val
dovai kovoja prieš Vakarų 
dominavimą; jie ne puola, bet 
ginasi.

Vadinasi, šventas amerikie
čių karas prieš šventą vietna
miečių karą. Jį būsią galima 
baigti, kai prez. Johnsonas su
pras, jogei pasaulio komuniz
mo bangas yra kliedėjimo vai
sius, ir pasuks į kooperavimo 
kelią Sovietų Rusija.

Bet tai britų svajonė. Jie 
nori daryti biznį ir su Ameri
ka, ir su Rusija. Daro biznį ir 
su Pekinu. Ant šitos politikos 
kurpalio Toynbee tempia me
namai mokslinę istorijos inter
pretaciją.

Daley pripažintas 
geriausiu demokratu

Meras Richard Daley gavo 
senato pagyrimą Washingtone 
už jo planus ir pastangas ko
voje su oro teršimu Chicagoje 
ir demokratų partijos vadovy
bės buvo pripažintas “geriau- 
siuoju 1967 metų demokratu”, 
Daley suminėjo planą kaip pa
ruošti centrus, kur žmonės ga
lės suvežę per dieną palikti sa
vo automobilius, tuo būdu žy
miai sumažinant oro teršimą 
ir nuodijimą. Senato komite
tas planuoja įstatymą oro kon
trolei įvesti visose JAV-bėse.

VISIŠKAI PASIKEITĘS
Susitinka du vyrai. Vienas sa

ko, “Sakyk nesakęs, Jonai, koks 
tu pasikeitęs! Vos metai kai ma
tėmės, o tu jau nebeturi nei plau
kų, nei dantų. Turėdavai barzdą, 
dabar tik ūselius beturi. Buvai 
storas, dabar kaip smilga. Buvai 

trumpas drūtas, dabar liesas ir 
tartum aukštesnis. Tikrai, Jo
nai, tu nebepažįstamai pasikei
tęs!

“Bet gi aš nesu joks Jonas!” 
gavęs progą išsižioti atsakė žmo
gus.

“Tai, vadinasi, tu ir savo var
dą pakeitei!” stebėjosi Nejonas.

KUPRANUGARIŲ NELYGYBĖ
Turistas Egipte įsigeidė pa

matyti piramides ir nuėjo į rin
ką susilygti kupranugario. Su
radęs kupranugarių išnuomoto- 
ją jis paklausė, kiek kaštuotų 
vienai dienai išsinuomoti kupra
nugarį?

“Tai priklauso, ponas, koks 
kupranugaris”, atsakė felachas 
— Ar tamsta norite viena ar 
dviem kupromis?

VIENINTELIS ATMINIMAS
Senbernis ryžosi aplankyti sa

vo mirusio mokyklos draugo naš
lę. “Kaip tamstai yra žinoma”, 
pradėjo senbernis sakyti savo 
vizito tikslą, “aš su tamstos ve
lioniu vyreliu buvome dideli 
draugai dar iš mokyklos laikų. 
Gal rasite kokį nors jo daikte
lį, kurį galėtumėte man duoti 
kaip draugo atminimą?”

Našlė (neryžtingai: “Aš ėsu 
vienintelė, kas po vyro mirties 
beliko”... |

FLORIDOJE
Paplūdimyje be jokios kitos 

gyvybės ženklo dreba lyg epu- 
šies lapas maudymosi kostiumė
liu apsirengusi ir blanketu apsi
siautusi moteris ir dantimis ka
lendama klausia savo vyro: “Dar 
kartą pakartok, Rapolai, kiek 
tikrai pinigų sutaupova praleis- 
damu savo atostogas nesezono 
metu?”

K. CERAMAS

EGIPTO PIRAMIDĖS
(Iš knygos “Dievai, kapai ir mokslininkai”)

20
Hipotezes? Apie ką? Ar galėjo ši visų 

matoma, jau tūkstančius metų stovinti pi- 
raminė turėti paslapčių? Ja gėrėjosi Hero- 
dotas (nė neužsimindamas apie sfinksą), 
ir žmonės kadaise ją vadindavo vienu iš 
septynių pasaulio stebuklų. “Stebuklas” 
— tai neišaiškinamas reiškinys. Devynio
liktojo šimtmečio technikos, racionaliza
cijos ir mechanizacijos amžiaus žmogui, 
kuris nepripažįsta dievo ir materialinės 
naudos neteikiančių daiktų garbinimą lai
ko beprasmišku, piramidės jau pačia savo 
esme duoda stulbinančius klausimus.

Buvo žinoma, kad piramidės — tai ka
pai, didžiulės sarkofagų saugyklos. Bet 
kas pagaliau faraonus vertė statyti patal
pas, kur vyrauja gigantiškos, niekur pa
saulyje neužtinkamos proporcijos? (Tai 
praeities laikų samprotavimai, šiandien 
mes žinome, kad panašių pastatų yra ir 
Vidurinėje Amerikoje, toltekų džiunglė
se.) Kodėl jie savo kapus pavertė tvirto
vėm! su slaptais įėjimais, aklomis durimis 
ir požeminiais takais, kurie netikėtai bai
giasi riogsančiais granito blokais? Kas ver
tė Cheopsą savo sarkofagą užgriozdinti 
ištisu dviejų su puse milijono kubinių 
metrų kalkakmenio kalnu? Anglas tyrinė
tojas kasnakt plušėjo tvankiuose, pusiau 

užverstuose tuneliuose, beveik apakęs, 
, tvirtai pasiryžęs panaudoti mokslinius sa- 
• vo šimtmečio metodus ir išspręsti pirami
džių mįslę, atskleisti jų statybos ir įrengi- 

' mo paslaptis ir duoti atsakymą į- klausi
mus, dominančius kiekvieną, kas šituos 

, kolosus išvysta. Daugelis jo hipotezių pa- 
’ sirodė teisingos, o kitos, kurių naujieji 
mokslo laimėjimai nepatvirtino, vėliau 
buvo atmestos. Kalbėdami apie pirami
des, mes dabar naudojamės ne vien Pit- 
rio atradimais. Mūsų pateikiami skaičiais 
be abejo, yra paimti iš naujesniųjų moks
lo duomenų. Tačiau, kai susiduriame su 
pėdsakais, paliktais visų tų grobstyto] ų, 
kurie faraonų patangas paversdavo nie
kais, mes ir vėl vaduojamės Pitriu.

Persikelkime daugiau kaip keturiais su 
puse tūkstantmečio į praeitį: nuo Nilo pa
krantės plačia srove žingsniuoja pusnuo
giai vergai — baltaodžiai ir juodieji, plokš 
čianosiai, storalūpiai ir skustagalviai. Jau
ti prasto aliejaus, prakaito, krienų, svo
gūnų ir česnako kvapą (Herodotas tvir
tina, kad Cheopso piramidės statytojai 
vien maistui išleidę septynis milijonus 
markių mūsų pinigais). Stenėdami ir ai
manuodami nuo prižiūrėtojų botagų, jie 
sunkiai velka kojas granito luitais grįstu 
keliu, nutiestu nuo pat upės iki statybos 
vietos. Pamažu rieda jų tempiamų milži
niškų rogių volai, vos atlaikantys sunkų 
akmenų krovinį (kiekvienas jų mažiau
siai vieno kubinio metro). Virvės giliai 
piauna vežikams sprandus, ir jie dūsau
ja. Taip žmonėms aimanuojant, stenant 

ir mirštant, piramidė vis augo. Ji augo 
ištisus du dešimtmečius, ir kiekvieną kar
tą, kai dumblini Nilo vandenys patvinę 
užliedavo krantus, kai pasibaigdavo visi 
laukų darbai, prižiūrėtojai suvarydavo 
šimtus tūkstančių vergų statyti paminklo, 
vadinamo “Achet Ghufu” (“Cheopso ho
rizontą”) !

Piramidė stiepėsi vis aukščiau į erdvę. 
Žmogaus jėgomis buvo atgabenti ir vie
nas ant kito sukrauti 2 300 000 akmens 
luitų. Kurią iš keturių sienų bematuoasi, 
kiekvienos ilgis prašoka 230 metrų. Pira
midės aukštis viršija 146 metrus. Savo 
aukščiu faraono kapas beveik prilygsta 
Kelno katedrai, yra aukštesnis už Stepo
no katedrą Vienoje ir žymiai aukštesnis 
už šv. Petro katedrą Romoje (didžiausią 
krikščionių bažnyčią, kuri egiptiečių fa
raono kape lengvai sutilptų drauge su 
Londono šv. Pauliaus katedra). Pastatui 
buvo suvartota 2'521.000 kubinių metrų 
akmens, iškirsto skaldyklose abipus Nijo. 
Piramidės papėdė turit 54 300 kvadratinių 
metrų ploto.

Šiandien kone iki pat piramidžių at
vykstame keturioliktosios linijos tramva
jumi. Netrukus mus apspinta vertėjai, 
asilų varovai, kuprių prižiūrėtojai ir šūkau 
darni reikalauja bakšišo. Vergų aimanos 
dabar čia negirdėsi. Nilo vėjas neatneš 
šaižaus botagų garso, o prakaito kvapas 
seniai išsisklaidęs. Prieš’ tave stūkso tik 
didžiulis pastatas. Ar vienas? Ne, dauge
lis. įlipkime į Cheopso piramidę (aukš
čiausią ir didžiausią), pažvelkime į pietus 

(kairėje dunkso sfinksas, dešinėje Chef- 
reno ir Mikerino piramidės) ir tolumoje 
pamatysime dar vieną grupę milžiniškų 
paminklų — Abusiro, Sakaros ir Dašu- 
ro piramides. Iš daugelio kitų likę vien 
griuvėsiai. Abu Ruašo piramidė yra taip 
sugriauta, kad iš viršaus gali įžiūrėti lai
dojimo kamerą, kurią kadaise slėpė dau
gelį tūkstančių tonų sverią akmenys. Hau- 
varos piramidė (į kurios dumblinus tune
lius Pitris 1889 m. pateko grobstytojų pė
dsakais)- ir Ilahuno piramidė, pastatyta iš 
nedegtų Nilo plytų ant uolos, yra labai 
nukentėjusios nuo meteorologinių sąlygų. 
Tačiau “Apgaulingoji piramidė” netoli 
Medumo arabų vadinama “El-Haram el- 
Kabab” (nes jiems ji atrodė kitokia, kaip 
visos kitos), kurią vėjai ir lakus smėlis 

, galėjo nekliudomai pulti ir nuolat ardy
ti, nes ji nebuvo užbaigta, stūkso dar ir 
šiandien ir yra keturiasdešimt metrų aukš 
čio. Visos šios piramidės buvo statomos 
ir įrengiamos nuo seniausiųjų laikų iki to 
periodo, kada Egipte pradėjo viešpatauti 
etiopiškieji valdovai iš Meroe (vien šiau
rinėje grupėje, užimančioje Meroe lau
ką, stovi keturiasdešimt viena piramidė!). 
Jose yra palaidoti trisdešimt keturi kara
liai, penkios karalienės, du sosto įpėdi
niai! Tai piramidės, statytos krauju, pra
kaitu ir ašaromis, paminklai vienam as
meniui, kuris, stengdamasis savo vardą 
įamžinti, vertė šimtus tūkstančių nežino
mų bevardžių žmonių sukrauti iš akmens 
luitų ištisus kalnus! Nejaugi tai vien šlo
vės siekimas? Valinga, monumentali, ak

meninė manifestacija? Gal tai galingųjų 
išdidumas, kai pamirštamas paprastiems 
mirtingiesiems būdingas saiko jausmas?

Piramidžių statymo prasmę padeda su
vokti ypatingos senovės egiptiečių religi
nės pažiūros, tačiau ne mitologija — die
vų skaičius yra tiesiog begalinis; taip pat 
ne žynių išmintis, — ritualai ir dogmos 
keitė savo formas panašiai kaip “Seno
sios”, “Viduriniosios” ir “Naujosios kara
lystės” šventyklos; o vien iš jų religijos 
pagrindų kyląs įsitikinimas, kad žmogus 
po mirties tęsia savo gyvenimo kelią am
žinybėje, o ten, “aname pasaulyje”, že
mės ir dangaus “antipode”, kur gyveną 
mirusieji, galįs egzistuoti vien tas (ir tai 
yra svarbiausia), kas prieš mirdamas ap
sirūpino viskuo, be ko neįmanoma išsi
versti. šias “būtiniausias egzistencijos 
reikmes” sudarydavo absoliučiai viskas, 
ką velionis vartodavo žemėje: pastovus 
butas, valgiai ir gėrimai, kad nereiktų 
alkti ir trokšti; tarnai, vergai ir valdinin
kai; reikalingiausi namų apyvokos daik
tai. Tačiau pirmiausia reikėdavo apsau
goti kūną nuo įvairių kenksmingų povei
kių.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“N A U J I E N A S”
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, KOSifiS 
IK GERKLftS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRozpect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI! CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Panevežiečiai kultūringai veikia

Tolof.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIE2IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rox.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS .
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Seated. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryte.
Ofiso tolof. 476-4042 

Rezid. tol. WAIbrook 5-3048

Panevėžiečių klubas, vei
kiantis Chicagoje, suruošė įdo
mų pobūvį balandžio 29 d. B. 
Pakšto salėje. Dalyvavo apie 
250 žmonių, iš įvairių koloni
jų suvažiavę. Klubo pirm. A. 
Baleišis trumpu žodžių pasvei
kino susirinkusius panevėžie
čius bei svečius, pažymėda
mas, kad šio pobūvio tikslas 
suburti išsisklaidžiusius pane
vėžiečius bei jų bičiulius į vie
ningą lietuvių tautinės dva
sios vienetą kultūriniems rei
kalams paremti. Pasirodo, kad 
klubas gautą pelną nelaiko

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ondre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
FISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
• penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
iais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Kozio.: 480-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., aeivutao. nuo 1—a a 1—9, 
anuao., pemttaaiezų nuo 1—b, tree, 

ir šeštadienį tiatei susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123
Rezid. tolof.: Glbson 8-6195

*iima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
landos skambinti telefonu HE 4-2123 
i neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

kasoje, bet išskirsto įvairioms 
organizacijoms, lietuvybės iš
laikymui, k. a. Lietuvių Jau
nimo kongresui, Jaunimo cent 
rui bei lietuviškoms mokyk
linis. “Taigi mūsų tautiniai 
kultūriniems reikalams nebū
kime šykštūs” — užbaigai ak
centavo pirm. A. Baleišis.

Meninėje dalyje solistė Iza
belė Motekaitienė, akompa
nuojant muz. M. Motekaičiui, 
gražiai padainavo keletą kū
rinių, būtent: 1 (Tremtinio 
dainą, muz. P. šopahos ir 2) 
Kada girdėsiu aš dainą, muz. 
S. čerienės. Abudu meninin
kai sulaukė gausių aplodis
mentų. Po to lit. mokyklos 
mokinė P. Kuraitytė gražiai 
padeklamavo, už tai sulauk
dama daug katučių.

Pradedant vaišes, sustojus 
visiems prie turtingai apkrau
tų skoningais valgiais stalų, 
kurie buvo gražiai išpuošti, 
kun. A. Stašys tarp kitko pa
sakė: “Palaimink, Viešpatie, 
panevėžiečius, susirinkusius 
bičiulius ir dovanas”.

nienė ir kt. Jos be darbo dar 
sunešė savo pagamintus tor
tus ir kitus skanėsius.

Šio klubo valdybą sudaro A. 
Baleišis, pirm.; Stankus, ižd.; 
Juozaitis, sekr. Jie nesigailėjo 
nei darbo, nei triūso, kad tik 
šis vakaras sėmingai praeitų. 
Gautą pelną skirs lietuviš
kiems reikalams, o ne laikys 
kasoj. J. P et.

BATTAGLIA KALTAS
Chicagos kriminalo sindikato 
vadeiva su dviem sėbrais gali 

gauti po 20 metų
Jury teismas praeitą antra

dienį pripažino kaltais Chica-

audros žmonės yra netekę na
mų. Audros paliestoms ir 
nukentėjusioms vietoms yra 
įsteigtas “Pagelbos Fondas”, 
į kurį plaukia daugybė ne tik 
asmeninių, bet firmų ir įvairių 
organizacijų siunčiams aukos. 
Pieno Sunkvežimių šoferių 
Unijos prezidentas Thomas 
Haggerty yra paskyręs nuo au
dros nukentėjusiems šelpti 
$25,000 dolerių. Jis ragina Chi
cagos gyventojus ateiti į pagel- 
bą nuo audros nukentėjusiems. 
Savo skirtas aukas prašo siųs
ti adresuojant: “Pagelbos Fon
das”, Skolinimo Bendrovė, 
10250 So. Cicero Ave., Oak 
Lawn, Ill.

GUŽAUSKŲ
BEVERL Y HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE LOVEIKIS vii.^:Xn.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Benklefams 
ir Pagraba ms

3316 So. Halstad St. YArds 7-73*1
V........   .1^

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antki 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS

Tol. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDY TOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-E1SINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ii' 6—& vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

ei. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Tiėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak Šeštadieniais 14 p. p, 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

įso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
1.: pirmad., antrad., penktad. 1—4
6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.;

šeštad. 10—2 vai.

40 P. ŠILEIKIS, 0. P.
&& ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
• dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
7al.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OUlbU VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. už daryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS, Oct. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—b vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9;U0—2.U0 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

žodžiai visus gerai nu
teikė. Vaišių metu skambėjo 
lietuviškos dainos, Pakšto or
kestrui pritariant, linksmai šo
ko ir šnekučiavo publika. Po
nia Jodviršienė pravedė dova
nų paskirstymą. Dovanas lai
mėjo: Dulksnienė, Karnaus- 
kienė, Bičkienė, Radžiūnienė, 
Lenkauskienė, Biežienė, Meš
kauskienė, Z. Šukys, Liubar
tas, kuris nuo dovanos atsisa
kė, jo vietoj dovana teko Mi- 
laknienei.

Panevėžiečio povūvio daly
vių tarpe buvo su savo žmo
nomis: — dr. St. Bliežis, Pus- 
telnikas, Karnauskas, Milak- 
nis, Gavelis, Jodis, J. J. Kaza-, 
nauskas, Vitkus, Oksas, Kal
vaitis, Mieželis, Repšys, inž. 
Krasauskas, Šimaitis, Jonas 
Stašys, Andrišiūnas, neseniai 
atvykusi iš pav. Lietuvos Sta- 
kienės motina, Gudonienė, Ma- 
silionis, Balčiūnas, Serapinas, 
Pasaulio kelionio biuro prez. 
Walter Rask-Rasčiauskas, Ne- 
berieža, Sabaliauskas, Palu
binskas, L. Kriščiūnas, Nekiln. 
turto pardavėjas M. Karaitis, 
Batura, Stakėnai, Rudokas ir 
kt. Pobūvio vakaro komisiją 
sudarė Masilionienė, įdėjusi 
širdį, Jadviršienė, Peleckas, 
Vepštienė, Baleišienė, Daržiū-

gos kriminalo sindikato arba 
“Cosa Nostra” arba Mafijos vy
riausiąjį vadeivą Sanio Batta
glia ir du jo sėbrus teroristus 
Joseph Amabile ir David 
Evans. U. S. distrikto teismo 
teisėjas Julius Hoffman baus
mes jiems paskirs birželio 29 
dieną, o iki to laiko liepė už
daryti apskrities kalėjime be 
užstato. “Aš nenoriu imtis at
sakomybės leisti šiems kalti- 
namiesienxs pasilikti laisvėje 
(už užstatą) ir grąsinti žmonių 
bei jų šeinių gyvybei”, pasakė 
teisėjas. Jiems gręsia 20 me
tų bausmė.

“Kriminalo sindikatą mes iš
rausime su šaknimis, jei gengs- 
terių aukos turės drąsos išeiti 
viešai ir paliūdyti, kaip buvo 
padaryta šiuo atveju”, pasakė 
prokuroras Ed. Hanrahan. 
“Kriminalo sindikato galybė 
yra tik pasaka ir mes tai įrodė
me. Jokia kriminalistų grupė 
nėra liek galinga, kaip JAV vy
riausybė”.

Battaglia ir jo sėbrai buvo 
nuteisti už teroro priemonė
mis išlupimą $48,000 iš vieno 
kontraktoriaus.

Benamiams užpirko 100 
namų ant ratų

Oak Lawn ^miestelis per au
drą — tornado neteko daug 
namų. Miestelio meras Domke 
pranešė, kad yra užpirkta 100 
namų ant ratų (trailers), ku
riuose laikinai galės apsigy
venti namų netekusios šeimos. 
Minimi namukai savivaldybės 
bus išnuomuojami benamiams 
už žemas nuomas.

Planuojama tai daryti ir ki
tose vietose, kur dėl praūžusios

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
N / G -T I E N A • :

-- -— ra

EMILIJA KETURAKIS
Pagal tėvus Šimkaitis

Gyv. 3217 So. 53 Ct., Cicero.

Mirė 1967 m. gegužės 10 d., 
sulaukusi senatvės. Gimusi Lie
tuvoje, Žagarės valsč., Daukšių 
kaime, Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Juo

zas, sesuo Ona Drigatienė, jos 
sūnūs: Stanley ir Albert ir jų 
šeimos, brolių vaikai: Sophie ir 
Anna šimkaitis, Stanley Si
mons ir jo šeima, švogeris Char
les Green. Lietuvoje liko bro
lis Antanas šimkaitis su šeima 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė žagariečių, Utenos, 
Joniškiečių, Exmaineriu klu
bams ir Literatūros Cicero kuo
pai 92.

Kūnas pašarvotas Jean Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Ave.

šeštadienį, gegužės 13 dieną 
10 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Emilijos Keturakis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sesuo ir jų šeimos.

Laidotuvių Direktorius Jean 
Vance. Tel. OL 2-5245.

JUOZAS NAUJOKAITIS

Laike audros numų neteku
sios šeimos gyvena pas gimi
nes arba pažįstamus ir jų yra 
šelpiamos.

Al. BD.

Chicagos Cosa Nostra 
valdys du diktatoriai
Buvusiam Chicagos krimi

nalo sindikato bosui Momo 
Salvatore Giancana pabėgus 
į Meksiką ir jo vietiniką Sam 
Battaglia dabar nuteisus, likęs 
be galvos sidikatas nuo šiol 
persitvarko Sovietų Sąjungos 
valdovų pavyzdžiu, kur vieto-i 
j e Stalino, vėliau Chruščiovo I 
dabar valdžią dalinasi Kosy
ginas ir Brežniovas. Chicagos 
kriminalo sindikato arba Mafi
jos arba Cosa Nostra “šeimos” j 
valdžios priekyje atsistoja 
Charles English ir Fiore Buc- 
cieri. Federaliniai investigato- 
riai turi žinių, kad toks “val
džios” pertvarkymas buvęs pa
darytas dar prieš Battaglia nu
teisiant. Nuo pat Al Capone 
laikų Chicagos gengsteriai bu
vo valdomi vieno valdovo.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk • dienraštį 
“Naujienas”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviy Našliu Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks penk
tadienį, gegužio 12 d., 8:00 vai. vak. 
Klubas kviečia skaitlingai susirinkti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti. Po 
susirinkimo Įvyks vaišės ir šokėjus 
palinksmins G. Joniko orkestras.

M. Urbei is, nut. rast.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1967 m. 
gegužės 7 dieną, Los Angeles, California, Queen of Angels ligoninėje 
mirė mūsų mylimas brolis, švogeris ir dėdė

tA. ♦ A.
FELIKSAS KUDIRKA

Buv. ilgametis Telšių gimnazijos mokytojas
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, gegužės 11 dieną, 2 vai. po

piet Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 South Western Avenue.
Laidotuvės įvyks šeštadienį, gegužės 13 dieną, 9:30 vai. ryto iš 

koplyčios bus nulydėtas į švč. Panelės Marijos Gimimo parapijos baž
nyčią. Po gedulingų pamaldų bus palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sesuo Agota ir švogeris Feliksas Valaičiai ir jp šeima. 

Lietuvoje seserys su šeimomis.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Telef. RE 7-8600.

A. t A.

JOSEPH E. GEDMIN
Gyveno 7159 South Mozart Street, Chicago, Illinois
Mirė 1967 m. gegužio 9 d. 10:10 vai. ryto, sulaukęs 60 m.
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių apskr., Žagarės miestelio.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Emily (Stanaitytė), sūnus 

Robert, marti Dorothy, anūkai Bobbie ir Donna ir Karianne, duktė 
Nancy, žentas Robert Yezerski, anūkės Debra ir Sherry, brolis Stan
ley ir brolienė Mary, jų dukterys Patricia ir Mary Anne, jos vyras 
Arthur Drummond ir šeimos, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Laidotuvės įvyks penktadienį, gegužio 12 d. iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėtas į Švč. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioj 
įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, marti, žentas ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Telef. RE 7-8600.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympie 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 8. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 8, HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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M. V. KLAUSUTISBE KOVOS NENUGALĖSI
Tai principas kovoje už pergalę

Žmogus gyvena, dilba, ko
voja už savo teisę, laisvę ir už 
kilniąją idėją. Jei turi ryžtą ir 
sugebėjimą, tai jis laimi ir pa
siekia savo tikslo. Taip yra ir 
su kai kuriais lietuviais — vi
suomenės veikėjais ir politi
kieriais. Toki žmogų ir mes 
turime Hartforde, kuris nese
niai slapstėsi Lietuvos giriose, 
bėgdamas nuo artėjančių rau
donarmiečių (1911 nę) Tai 
Antanas Ustjanauskas. Jis bė- 
go laukais ir miškais tarp dvie
jų beko vejančių kariuomenių, 
ligi pasiekė Vokietiją. Su ki
tais bėgliais, arba kaip yra sa
koma: “dypukais” atsidūrė la
geriuose, vėliaus Australijoj 
ir pagaliaus JAV.

Tai didelio ryžto žmogus, 
daug visko išgyvenęs ir paty
ręs. Lietuvoje Lietūkio firmo
je buvęs aukštas pareigūnas, 
pasireiškęs sugebėjimais pra
monės srityje. Dabar begy
vendamas Hartforde tapo dvie
jų super- marketų, savininku. 
Bet A. Ustjanauskas nepasi
tenkina savo verslu. Jis per 
pastarus kelis metus tapo de
mokratų partijos šulas. Su juo 
kalbasi miestų burmistrai, val
stijos gubernatorius ir demokr. 
partijos vyr. vadas p. Bailey. 
Su juo turėjo ryšį ir a. a. JAV 
Prez. J. F. Kennedy, šį faktą 
kiekvienas reporteris žino, nes 
A. Ustjanausko raštinėje ir 
man teko matyti laiškus ir 
nuotraukas A. Ustjanausko su 
žymiais Conn. Valstijos ir JAV 
senatoriais. Taip pat ir su ki
tais.

Kas ši lietuvį politiką stumia 
į priekį? Aišku, jo ambicija, 
veikla ir pasišventimas idėjai, 
jo partijos tikslui.

Jis nori iškilti politinėse 
sferose ir iškelti lietuvių var
dą. Taip pat kelti Lietuvos iš
laisvinimo problemą, rasti Lie
tuvai bičiulių, padėti mūsų po
litiniams veiksniams jų veiklo
je ir rūpintis lietuvių vienybės 
pasiekimu. Gal būt, dėl to i 
demokr. partijos vyr. vadas p. 
Bailey paskyrė p. A. Ustja- 
nauską lietuvių demokratų 
Amerikoje koordinatorium.

Antanas Ustjanauskas pasi
reiškia ir amerikiečių visuome
nėje bei spaudoje. Neseniai jis 
suorganizavo Hartforde komi
tetą, kuris šelpia JAV karius 
Vietname. Ypač sužeistus, esan
čius ligoninėse. Jis yra k-to 
sekretorius. Nemažai savo pi
nigų aukojęs Vietname mūsų 
karių dovanoms. A. Ustjanaus
ko veikla atkreipė dėmesį 
Gen. William C. Westmore- 
lando, vyr. JAV karinių jėgų 
vado. Aš mačiau gen. W. C. 
Westmoreland padėkos laišką 
p. A. Ustjanauskui už jo auką 
$500 JAV karių fondui.

Bal. 24 d. gen. William C. 
Westmoreland buvo atvykęs 
iš Vietnamo į New Yorką, kur 
jis kalbėjo JAV amr. laikraš
čių redaktoriams. Mūsų tau
tietis, A. Ustjanauskas turėjo 
pas jį trumpą hudienciją ir 
įteikė generolui dail. Vitalio 
Dragunevičiaus jo gražiai nu
pieštą paveikslą, kuriuo gen. 
Westmoreland susižavėjo.

Amerikiečių spauda jau 
daug yra rašiusi apie šį lietu
vi veikėją, politiką, labdaringą 
žmogų ir pavyzdingą lietuvį. 
Rašė ir lietuvių spauda. Deja, 
“Naujienose” neteko man pa
stebėti ką nors apie šį lietuvį 
politiką, todėl nusprendžiau jį 
supažindinti su gerb. “N.” 
skaitytojais.

Vietnamo ambasadorius ir 
kiti žymūs Vietnamo diploma
tinio korpo žmonės lankėsi 
Hartforde, dalyvavo bankete, 
kurį suruošė A. Ustjanausko

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobilių draudimai. 

suorganizuotas K-tas remti 
vietnamiečius, kovojančius su 
komunistų agresoriais. Ta pro
ga įteikė brangias dovanas A. 
Ustjanauskui . o pastarasis ap
dovanojo Vietnamo diploma
tus lietuviško gintaro dovano
mis. Apie šį įvyki rašė ameri- 
kiešių spauda, iškeldama A. 
A. Ustjanausko labdarybę ir jo 
ryšį su JAV kariuomene Viet
namo krašte.

Labai malonu mums lietu
viams, kad atsiranda mūsų iš
eivijoje toks žmogus, kuris rū
pinasi kova su komunistų, agre
sija ir savo veikla iškelia Lie
tuvos vardą jos kovoje už iš
laisvinimą. 

- --------------------------------------- 
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“Studentai”
Anthony Sacco, grįždamas 

iš St. Luke ligoninės pamatė 
ties 700 S. Ashland būrį vaikė
zų bemušant vieną policinin
ką ir nepaisydamas, kad pats 
darbe buvo sužeistas, pribėgęs 
vaikėzus atmušė ir nuvarė ša
lin. Policininkas Joseph Opio- 
la buvo CTA autobuso kon
duktoriaus pašauktas kai de
šimts vaikėzų jo autobuse už
puolę sumušė važiavusį kelei
vį Joseph Gardyjaną, atimda
mi iš jo laikrodėlį ir $83 pini
gais. Opiola vieną bėgantį vai
kėzą pagavo, bet visi kiti jį ap
supę permušė žemėn ir mušė, 
spardė, kol Sacco atskubėjo į 
pagalbą.

Suimti keturi tos gaujos vai
kėzai, visi nuo 15 iki 16 metų 
amžiaus, visi iš apylinkės tarp 
13 gatvės ir Racine bei New
berry gatvių, ir rvisi Crane 
technikos mokyklos moki
niai. ..

Tamsos darbai šviesoje 
pasirodo

Didesnės piktadarystės Chi- 
cagos užgatviuose (ielose) šie
met žymiai sumažėjo, kai ko
vo 27 dieną buvo baigtas mies
to užgatviu ir kt. tamsesnių vie
tų apšvietimas, pasakė polici
jos viršininkas Wilson. Lygi
nant su tuo pačiu laiku per
nai, šiemet per pirmuosius 3 
mėnesius užkgatviuose sunkes
nių nusikaltimų padaryta 19.3 
nuošimčių mažiau kaip per
nai per tą laiką, tuo tarpu, kai 
dienos šviesos metu nusikalti
mų tuose pat užgatviuose pa
daugėjo 11 nuošimčių.

Tornadų aukos
Dar vienai Oak Lawn torna

do sužeistai moterei mirus, ga
lutinis balandžio 21 dienos tor
nado aukų skaičius šioje mies
to dalyje siekia 32, Belvedery
je 23, Chicago j e 1 ir Stone Par
ke 1. Ligoninėse dar tebėra 41 
sužeistieji, kurių keli yra . kri
tiškoje padėtyje.

Bilijonas bonų Izraeliui
Aldermanui Seymour Simon, 

buvusiam Cook apskrities ta
rybos pirmininkui, nupirkus 
Izraelio bonų, visų Izraelio val
stybinių bonų Jungtinėse Vals
tybėse nuo 1951 metų parduota 
už pilną bilijoną — (1,000,000- 
000) dolerių. Tų bonų pinigai 
Izraelyje naudojami transpor- 
tacijai, namams, agrikultūrai 
ir industrijai kelti, šiemet nu
matyta Chicagoje parduoti Iz
raelio bonų už $7.5 milijonus.

Pakėlė pieno kainą
Borden kompanija jau pakė

lė pienui kainą 1 centą kvor
tai. Kitos kompanijos pakei
siančios nieko netrukus. Kai
nos pakeliamos ir pieno pro
duktams, kaip varškei, grieti
nei, parūgoms ir šokoladi
niam pienui.

Dainininkė Barbara Streisand dainuo
davo tiktai New Yorko teatruose, ji 
pasižadėjo vaidinti "Hello Dolly" fil

muojamoje komedijoje.

Metusių  jų rūkyti 
plaučiai pagerėja

Mokslininkas Dr. Oscar Auer
bach pranešė Amerikos vėžio 
cytologų kongrese New Yorkę 
savo tyrimų rezultatus, kad me
tusių jų rūkyti žmonių plaučiai 
žymiai pagerėja. Įrodymus Dr. 
Auerbach sudarė ištyręs 216 
plaučius žmonių, mirusių dėl 
kitokių ligų, ne dėl vėžio prie
žasties. Iš tos grupės 72 niekuo
met nebuvo rūkę cigarečių, ki
ti 72 rūkė iki mirdami ir dar 72 
buvo metę rūkyti mažiausiai 
penkis metus prieš savo mirtį. 
Ištyrus mikroskopiškai visų 
šių mirusiųjų plaučių celiulia- 
rinius abnormalumus (celių, 
ląstelių “išsigimimus”) nusta
tyta, kad nuolat rūkiusieji turė
jo 97.8 nuošimčius tokių ab- 
normalumų, metusieji rūkyti 
turėjo 66.6 nuošimčius, o visiš
kai nerūkiusieji turėjo tik 25.7 
nuošimčius.

TRUMPAI

— Tautos Fondas gavo 100 
dolerių auką. Nepriklauso
mos Lietuvos buv. generolas 
Stasys Pundzevičius, kaip ka
rys, giliai suprasdamas svarbą 
ir reikalingumą remti Vyr. 
Liet. Išlaisvinimo K-to (VLI- 
KO) darbus ir pastangas Lie
tuvai išlaisvinti, savo mirusios 
žmonos Teofilės Pundzevičie- 
nės atminčiai pagerbti - įteikė 
Tautos Fondui auką 100 dole
rių. Tautos Fondo valdyba 
nuoširdžiai dėkoja ir prašo ki
lus tautiečius pasekti jo pavyz
dį. T. Fondo adresas: Lith. 
National Fund, 6414 56 Rd. 
Maspeth, N. Y., 11378.

•— Dr. A. Gussen, kurio nau
ja kelionės įspūdžių knyga bai
giama spausdinti, atostogauja 
pas savo sūnų Warren Robins, 
Ga., miestelyje, šiuo metu ten 
gamta labai maloni ir patogu 
pailsėti.

— Amerikos lietuvių jauni
mas labiausiai skaito J. Augus- 
taičio parašytą knygą “Anta
nas Smetona ir jo veikla”. Jie 
nori patirti faktus apie pasku
tinio Lietuvos prezidento gy
venimą ir darbus. Knyga le-

Keleiviniai britų laivai "Queen Mary" ir "Queen Elizabeth" kiekvie- 
na metą atneša po du milijonus dolerių nuostolių. Nutarta šiuos lai

vus pastatyti uoste, o statyti mažesnius laivus keleiviams vežioti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAJOR 
PHONOGRAPH RECORD CO.

Is in need of Stockmen.
Excellent starting salary.

All company benefits. 
Immediate openings.

Apply 
in person or call

MR. LUBINSKI
JU 3-0770

PRESSMEN
Kelly and ^horizontal pressmen. 
Experience on numbered work 

desired. 3 6 *4 hour week. Benefits.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th ST. Call 225-2491

SHIPPING CLERK
EXPERIENCE IN SHIPPING RATES 
AND PACKING. 40 HOUR WEEK. 

BENEFITS.
AMERICAN

BANK NOTE CO.
118 E. 20th STREET 

Call 225-2491

SODININKAS PADĖJĖJAS 
IR NAMO PRIŽIŪRĖTOJAS 

Dirbti pilną ar dali laiko. 
40 valandų savaitėje 

Turi mokėti vairuoti mažą troką. 
Kreiptis 

nuo 9 iki 4 po pietų kasdieną. 
5303 No. Western

CHICAGO TOWEL CO.
ROUTE SALESMAN to Service and
Colicit Linen Supply Customers on 

established route.
• SALARY & COMMISSION
• CAMPANY PAID HOLIDAYS
• VACATIONS
• HOSPITALIZATION
• RETIREMENT PLAN

Must be High school graduate or 
equivalent.

Apply 9 A.M to 2 PM.
Or call for an appointment.

VI 2-8600 
iCHICAGO TOWEL CO.

2516 So. WABASH
An Equal Opportunity Employer

BAKER ASSISTANT
SWEET ROLLS AND PIES 

Experienced. 5 days, Monday thru 
Friday. Fringe Benefits. Good Star

ting Salary.
HARDING WILLIAMS REST.

165 N. Canal Street

kainuoja tik $1.50. Galima gau
ti Naujienos.

— Pavasarinis Naujienų pik
nikas įvyks Šių metų birželio 
11 dieną Ručo' sode. Bus ska
naus maisto ir įdomi progra
ma.

— Praeitą savaitę automobi
lio nelaimėje buvo sužeistas 
skulptorius Mozoliauskas. Sun
kvežimis trenkė į jo lengvą au
tomobilį. Mozoliauską teko 
vežti ligoninėn, bet sužeistos 
vietos greitai gyja.

— Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse kapų puošimo dieną bus 
didelės iškilmės. Kapinių va
dovybė ruošia įdomią progra
mą. Giedos choras, bus turi
ningų kalbų.

— Stipruolis Aleksas Kigas 
iš Chicagos nuvyko į Miami, 
Fla., dalyvauti metiniame kėg
lių lošime. Į tas varžybas stip
ruoliai suvažiuoja iš įvairių 
įvairių miestų ir pavieniai. Ki
gas sunkumų kilnojime ir 
kėglių lošime jau yra laimėjęs 
keletą taurių ir piniginių pry- 
zų. Šioj sporto srity jis yra

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SWITCHBOARD - 
RECEPTION

100% TELEPHONE WORK 
for

HINCKLEY & SCHMITT,
THE WATER COMPANY.

Learn switchboard on the job. 
No typing required, but plea
sant voice, ability to deal plea
santly with people on the pho
ne, a necessity.

SALARY $350 MO.
PAID WEEKLY

FREE COMPANY BENEFITS
Convenient to Ravenswood “L” 

Near Mart
Please Call for Interview

MISS PAUL

su ___
SECRETARY — EXECUTIVE 

TO VICE PRESIDENT 
Permanent position. IBM Electric 

Typewriter. — Fringe Benefits.
Call CE 6-7320 

MR. HARRINGTON

DITTO’ MACHINE 
OPERATOR

EXPERIENCED
35 Hour week. Benefits.

AMERICAN
BANK NOTE CO. 

118 E. 20th ST. 
Call 225-2491

TYPIST - CLERK
PREPARING SHIPPING PAPERS 

IN PRINTING PLANT.
35 HOUR WEEK — BENEFITS. 

AMERICAN
BANK NOTE CO. 

118 E. 20th ST. 
Call 225-2491

PATIKIMA MOTERIS
Iki 40 metų amžiaus reikalinga 

bendrai namų ruošai.
5 darbo dienos po 4 vai. i dieną. 

Nėra vaikų. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Beverly Hills apylinkėje. 
Skambinti PR 9 - 3748

DIET KITCHEN MAID
Home for aged needs 

diet kitchen maid. 
Good salary. Vacation with pay.

Blue Cross.
For interview call

NE 1 - 4856

ORDER FILLERS
AGE 18 TO 35

No experience necessary. New air-! 
conditioned office. Good Starting 

Salary & Company Benefits. 
Interview 9 A. M. to 4 P. M.

Me CALL CORP.
2112 N. CLYBOURN

REIKALINGOS
VIELŲ JUNGĖJOS 

IR LYDYTOJOS 
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS 

Užtikrintas darbas patyrusioms vielų 
vyniotojoms ir lydytojoms. 

Daug priedų.
Anglų kalba būtina.

Kreiptis ar skambinti i 
KENTON ENGINEERING CORP. 

8232 CHRISTIANA 
SKOKIE, ILL. 

Mr. ZELLNER 677-8280 
Reikalinga turėti JAV pilietybę.

Lygios teisės visiems.

CASHIER
For Currency Exchange. 

Experience helpful but will train.
Ph. VI 2 - 0233

NEPAPRASTA PROGA 
PATYRUSIAI ŠEIMININKEI 

šeima iš 2 asmenų. Aukščiausias at
lyginimas. 2 mėnesiai apmokamų i 
atostogų kasmet. Gyventi vietoje. 

Privatus kambarys ir vonia. 
Turi kalbėti angliškai. 

Tel. EA 7-1890

bene vienintelis lietuvis. Su 
Kigu iš Chicagos išvyko ir ki
ti trys lietuviai dalyvauti kėg
lių lošime.

— “Kaip paruošti laikraščiui 
reportažą“ skaitys 25 minučių 
paskaitą Chicago Sun-Times 
laikraštininkas Anthony Stel- 
mok Informacijos Seminare 
šeštadienį, gegužės 13 d. Jau
nimo Centro didžiojoje salėje. 
“How to prepare a News Re- i 
lease” paskaitą seks 20 minu- j 
čiū diskusijos, kurių metu vi
si galės dalyvauti. įdomu, kad , 
šis profesionalas amerikietis 
laikraštininkas yra lietuvių 
kilmės. Visi kviečiami semi-1 
nare dalyvauti, kuris prasidės 
1:45 vai. punktualiai.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS » NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V tr radio aparatu.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P, RUDĖNAS K. ŠIMULIS
__________

.... Ą
POCIUS DECORATING CO.

Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi
daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

, ■„  ................ —✓

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDPAUDŲ AGENTŪRA: 
ūam'j 'lito mobilių, > 
gy vy bes, sveikatos 

ir biznio.
Patogioi išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
___j

trart raw whim 
automobili _ 

mshance cowaw

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

G R 6-4339
G A 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAiTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

NAMŲ TURINYS
LIETUVIŠKAS NAMAS. 6 kamb. 

mūras. 1J^ vonios. Gražu aplinkui ir 
viduje. $21,900.

STALIAUS KŪRINYS. Atrinktas 
medis. 8 metų. Gelsvų plytų statyba. 
6 kambariai. Pageidauja $19,000.

LAUKIA SAVININKO 6 kamb. 
mūras. Gazu šildymas. Kabinetų 
virtuvė. Garažas. $16,500

JŪSŲ NAMELIAI. 8 metų. Didelis, 
6 kamb. mūras. Aliuminijaūs langai, 
patogi vieta Paimkite už $23,000.

ŽIŪRĖK PAVASARIS! 6 kamb. 
mūras ir 3 kamb. butas beismonte. 
Gazu šildymas. Patogi vieta. $21,000.

APARTAMENTINIS. $13.300 nuo
mos Gera vieta Geras mūras. Gra
žūs butai. $62,800.

IR ČIA NE VISKAS

Valdis Real Estate
2158 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME. PARDUODAME, MAI
GOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS puikus 160 akrų 
pieno ūkis su visu personalu. Yra 
pačiame centre pieno ūkių. Lester 

Ewert, UNITY, WIS. 54488.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontą*

Nl .TEKU1MO VAMZDŽIAI 
IR BINDS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

aiEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatų senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-condiuoning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų imas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL

♦444 So Western Ave., Chicago 9, DI.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
įkui tu prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NA! UIB®
S— 4R TBIYK SKILTIS—------1

Lietvvuai Lupap perka u punlucd* 
e i’ogas su~”>o tikta1 ptT

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO », ILI____ THURSDAY, MAY 11, 1967
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